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REZUMAT 

Ma numesc Macari Timofei, tema proiectului de licenta este “Centru Comercia cu Depozit Frigorific si 

Oficii din str. Vasile Bădiu or. Chișinău”. Proiectul de licenta reprezinta un edificiu comercial de proportii 

medii care are ca scop sa imbunatateasca zona din punct de vedere a acesibilitatii populatiei la comert, cit si 

pentru dezvoltarea business-ului. 

Acest proiect contine 7 capitole, fiecare fiind alcatuit din partea grafica si memoriu explicativ care la 

rinduol sau prezinta descriirea cu amanunt a executarii proiectului, cheltuielilor pentru executie, manopera, 

necesitatea utilajului necesar si reguli de securitate care corespund normativelor in vigoare in constructii. 

Partea grafica este reprezentată pe 12 planșe format A1 și memoriu explicativ pe format A4. 

 

 

 

My name is Macari Timofei, the topic of the license project is "Commercial Center with Cold Storage 

and Offices from Vasile Bădiu str. Chisinau". The license project represents a medium-sized commercial 

building that aims to improve the area from the point of view of the population's accessibility to trade, as well 

as for business development.  

This project contains 7 chapters, each of which is made up of graphics and an explanatory memorandum 

which presents a detailed description of the execution of the project, the costs for execution,workmanship, the 

necessary equipment and safety rules that correspond to the norms in force in construction. The graphic part 

is represented on 12 panels in A1 format and explanatory memory in A4 format 
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1.1. Date generale 

Se prezinta Centru Comercial cu depozit frigorific si oficii care este amplasat in orasul Chisinau, 

intro zona rezidentiala linistita. Acest edificiu are ca scop sa dezvolte domeniul comercial in zona si sa 

ofere localnicilor posibilitatea de a avea in apropiere produse de prima necesitate. Deasemenea cladirea 

va contribui la dezvoltarea bisnesului mic si mijlociu, oferind spatii comerciale si oficii pentru 

companiile din localitate. 

1.1.1 Date inițiale pentru proiectare 

• Cladirea este proiectata in zona climatica III-B; 

• Gradul de seismicitate a zonei – 7 grade; 

• Presiunea normala a vintului – 30kg/m2; 

• Sarcina normativa a zapezii – 50kg/m2; 

• Cota relativa 0.000 este nivelul pardoselei la parter si coincide cu cota +86.90 din planul general. 

• Grad de rezistenta la foc – II; 

1.2. Planul general 

1.2.1 Amplasarea clădirilor și edificiilor 

Planul general de situatie este destinat pentru a reprezenta locul amplasarii constructiei prin legatura 

orizontala si verticala a terenului propiuzis. Pe planul general stabilim amplasarea edificiului fata de alte 

constructii, drumuri existente, in limitele hotarului terenului, fiind respectate distantele necesare pina la 

linia de hotar. Cladirea este orientata cu fatada principala spre Sud. Terenul de constructie a edificului 

este caracterizat cu un relief cu o panta de 3.93 grade. 

Retelele ingineresti necesare constructiei vor fi conectate la retelele orasanesti care se afla in 

nemijlocita apropiere a terenului.  

1.2.2 Amenajarea spațiilor adiacente 

Constructia cu suprafata de 444 m2 este amplasata pe un teren cu suprafata de 900 m2, astfel restul 

terenului este amenajat cu spatii verzi, parcari si cai de acces suficiente pentru comoditatea oamenlior. 

Pentru masini sunt prevazute locuri de parcaj auto pe o suprafata de 50m2 cu acces direct de la drum, ca 

acces pentru pietoni vor fi pavate 200m2 de trotuare si spatiul de la intrarea principala, de asemenea va 

fi asfaltata calea de acces pentru autocamioane care vor aproviziona centru comercial cu marfa. Pentru 

a obtine un mediu ambiant se vor amenaja 200m2 de spatii verzi cu gazon, arbusti si arbori de foioase, 

care deasemenea vor servi ca protector impotriva zgomotului si a prafului produs de masini. 

1.2.3 Măsuri de protecție antiincendiară 

Principii generale. In cladiri trebuie prevazute astfel de solutii care , in caz de incendiu de asigure: 

• posibilitatea evacuarii persoanelor in exterior, indiferent de virsta si starea lor fizica, pina la 

aparitia pericolului pentru viata si sanatatea lor; 

• posibilitatea accesului de salvatori si pompieri, dar si a mijloacelor de transport specializat la 

focarul de incentiu  

• nepropagarea incendiului la cladirile invecinate, chiar si in cazul prabusirii constructiei avariate 

• limitarea pagubelor materiale directe si indirecte, continutul cladirii si constructiile invecinate. 

Gradul de rezistenta la foc – II   va fi asigurat prin folosirea materialeor corespunzatoare pentru 

fiecare elemnt al constructiei conform tab. 1 din mormativul NCM E.03.02-2014. Astfel vom avea 

elemente portante nepericulase la incensiu (K0), peretii exteriori neportanti putin periculoase la incendiu 
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(K1), elemente de acoperisuri putin periculoase la incendiu (K1), casele scarii nepericuloase la incendiu 

(K0). Pentru a asigura rezistenta necesara la foc, elementele din lemn si metal se vor prelucra cu solutii 

ignifuge. 

Pentru evacuarea persoanelor din cladire in exterior vor fi prevazute doua iesiri de evacuare conform 

ptc. 6.12 din normativ, deasemenea subsolul are doua cai de evacuare direct la exteriorul cladirii conform 

aceluiasi punct. Pentru evacuarea de la etaj trebuie asigurata fluxul  pe doua directii, astfel micșorind 

timpul de evacuare. Scarile vor fi dimensionate in conformitate cu pct.6.29 din normative.  

Evacuarea fumului va fi prevazuta prin sistemul de ventilare normala, si prin geamuri prevazute 

pentru ventilare. 

Pentru stingerea incendiului si lucrarile de salvare vor fi asigurate cai de acces pe doua laturi a 

cladirii, in zonele unde avem caile de evacuare si de acces in cladire, astfel pompierii vor avea 

posibilitatea de acces in primul rind la casele scarii si coridoarele principale ale cladirii.  

Deasemenea sa luat in caclul amplasarea edificiului, sidtanta normative antiincendiara in cladiri 

conform NCM B.01.02.2016. Toata cladirea va fi utilata cu sistem de stingere automat, astfel se reduce 

la minim posibilitatea de extindere a focului. In priectul de protectie antiincediara vor fi prevazute 

numarul si amplasarea de puțuri de conectare pentru autospeciale si debitul de apa necesar. 

1.2.4 Indici tehnico-economici 

Nr. Denumirea U/m Cantitatea 

1. Suprafata constructiei m2 429 

2. Suprafata totala m2 1123.26 

3. Suprafata utila m2 1095.96 

4. Numarul de nivele  nivel D+P+E+M 

5. Volumul constructiei m3 4467.87 

1.3. Caracteristica arhitecturală a clădirii 

Cladirea propusa proiectarii este impartita pe doua zone, prima presupune incaperile centrului 

comercial cu oficii si a doua zona este depozitul frigorific cu incaperi de deservire. 

1.3.1 Centrul comercial 

1.3.1.1 Sitemul constructiv 

Zona centrului comercial are regim de inaltime D+P+E+M si dimensiunile intre axele marginale 

18000mm x14000mm. Cota 0.000 care corespunde cu cota +86.90 de pe plan general este nivlelul 

pardoselei la parter, inaltimea etajelor este de 3300mm si cota apsoluta a coamei acoperisului +11.210. 

Structura de rezistenta fa vi: Schelet monolit din beton armat, cu deschiderile de 6 m pe longitudinala si 

7 m pe transversala, cu acoperis de tip sarpanta, alcatuita din structura de rezistenta din lemn. Cladirea 

este impartita pe orizontala cu plansee pe fiercare nivel, legatura intre nivele fiind asigurata prin doua 

scari de la parter pina la mansarda cladirii. Legatura cu subsolul va fi asigurata cu o scara aparte. 

Deasemenea accesul in subsolul cladirii poate fi si prin doua scari exterioare. 

1.3.1.2 Închiderile exterioare și compartimentări interioare 

Inchiderile perimetrale vor fi executate din pereti autoportanti din BCA cu gorimea de 400mm si 

geamuri panoramice. Pereti despartitori se vor efectua din caramida, cu armare pe toata lungimea dupa 

7 rinduri de caramida cu 2 bare Ø4BpI.  
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Usile interioare se vor executa la alegerea beneficiarului dupa dimnesiunile prevazute (vezi anexa) 

in dependenta de necesitatea accesului in incapere. Pentru incaperile sanitare este necesr de prevazut usi 

rezistente la umiditate. Accesul in cladire se ca efectua printr-o intrare principala cu usa glisanta si 

tambur termic, deasemenea este prevazuta o intrare in spatele cladirii pentru personal. Accesul in 

demisolul cladirii se va efectual prin doua intrari exterioare pentru aprovizionarea cu marfui la 

depozitelor magazinelor. Pentru personae cu necesitati speciale, carucioare pentru copii, chiar si pentru 

pesoanele cu valize, la intrarea principala in cladire este prevazute o rampa cu unghiul de inclinare max. 

100, care va asigura accesul in cladire absolut pentru toate tipurile de personae. 

Ferestrele vor fi dispuse pentru toate incaperile astfel incît sa asigure iluminarea naturala 

corespunzator, dar si ventilare naturala a incaperilor. Marimea ferestrelor si numarul de ferestre intr-o 

incapere depinde de suprafata acestei incaperi si trebuie sa constituie 1/6-1/8 sin suprafata pardoselei. 

Dimensiunile golurilor geamurilor sunt preprezentate in anexa. Fatadele dinspre drum a cladirii 

deasemenea vor fi acoperite cu geamuri panoramice, care va oferi cladirii un aspect deosebit. Tipul 

acestora va fi ales de beneficiar si vor fi executate de compania specializata in domeniu, dimensiunile 

golurilor pentru geamurile panoramice sunt reprezentate in anexa. 

Acoperisul presupune o sarpanta efectuata din elemente din lemn de conifere de categoria II 

(căpriori, popi, cosoroabe, diagonale) – specificatia vezi anexa. Toate elementele din lemn a şarpantei 

se vor antisepriza şi se vor proteja în potriva putrezirii si arderii. Elementele din lemn ce întră în contact 

cu zidaria sau cu elementele din beton se vor izola suprilemtar cu 2 straturi de ruberoid. Racordările între 

elementele şarpantei se vor îndeplini prin intermediul eclipselor din lemn sau oţel, şuruburilor, scoabelor 

sau altor piese metalice. Pentru fixarea cosoroabelor pe placa de beton armat turnat monolit, din aceasta 

vor fi lăsate musteţi din armatură Ø10 AI p.200. 

Învelitoarea se va efectua din ţiglă metalică pe grilaj de şipci de lemn 100x32mm, asezate cu distanţe 

de 350mm între ele. 

Îzolaţiile vor fi de mai multe feluri: Protecţie anti-vînt cu peliculă de polietilenă, protecţie termică- 

saltea vata minerală h150mm, protecţie anti-vapori- peliculă de polietilenă. 

1.3.1.3 Finisarea interioara/exterioara 

Finisarea interioara se va efectua incepind cu gletuirea peretilor cu amestec uscat. Ulterior pereţii 

vor fi vopsiţi cu vopsea lavabila şi vopsea decorativă pentru interior. În încăperile cu umiditatea ridicată 

cum ar fi baia, pereţii vor fi acoperiţi cu faianţă. Podurile vor fi executate cu placi de ghipr-carton, 

prelucrate cu amestec uscat si vopsite cu vopsea alba lavabila. Încăperile de comerţ vor fi pregătite de o 

calitate mai superioara astfel pardoseaua va fi acoperită cu porţelanat cu supfaraţă rugoasă, sa reziste in 

timp inelungat si sa rezulte o suprafata usor de intretinut. Scarile vor fi acoperite cu piatra naturala 

prelucrata(granit sau marmura). 

Finisarea exterioară se efectuează prin amorsarea cu amorsă “Supraton Extra” , se finisează cu 

placi de polisterol expandat M 35 cu grosimea de 70mm. La final acesta este acoperit cu un strat de 

“TINC” care îi oferă clădirii un aspect exterior estetic şi frumos. Culoarea peretilor este prevazuta 

“Alb Perlat” pentru a avea un contrast intens cu nuanta intunecata a geamurlior panoramice, astfel vom 

obtine un aspect placut al cladirii imbunatatind ambianta regiunii corespunzatoare aorasului. Parapetul 

si peretii care se afla mai jos de cota 0.00 vor fi acoperiti cu „klinker” de nunata inchisa. 

1.3.2 Depozit frigorific cu încăperi de deservire 

1.3.2.1 Sistemul constructiv 

Depozitul frigorific cu incaperi de deservire are regim de inaltime de tip parter si dimesiunile de 

gabarit intre axe 24000mm x 9400mm.  Cota pardoselei in depozit frigorific este -1.900, si inaltimea 
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incaperii frigorifice de 4200mm. Structura de rezistenta va fi: carcasa metalica alcatuita din stilpi, ferme 

si grinzi metalite. Deschiderea de 9 metri si stilpi amplasati pe conturul cu pasul de 6 metri.  

1.3.2.2 Închiderile exterioare și compartimentări interioare 

Închiderile perimetrale vor fi din panouri sandwich cu miez din vata minerala de diferite grosimi. 

Incaperea frigorifica va include pereti si tavan din sandwich cu miez din vata minerala cu grosimea de 

150mm amplasati pe interiorul carcasei metalice. Invelitoarea exterioara in zona incaperii frigorizice se 

va executa cu panouri sandwich cu miez din vata minerala cu grosimea de 60mm, iar zona incaperilor 

de deservire vor fi invelite cu panouri sandwich cu miez din vata minerala cu grosimea de 100mm. 

Acoperisul desemenea se va inveli cu panouri sanwichi cu miez din vata minerala cu grosimea de 

100mm. Sistemul de imbinare va fi cu suruburi ascunse in interiorul panoului. Compartimentarea 

incaperilor de deservire se vor executa din panouri sandwich cu umplutura din vata minerala – 60mm. 

Pentru montarea panourilor sandwich pe exterior si pe interior vor fi prevazute pane metalice. 

1.3.2.3 Finisarea interioară și exterioară 

Peretii din panouri sandwich nu au nevoie de finisaj suplimentare si se vor considera ca element de 

finit, fiind deosebinduse prin culorile alese, pe exterior RAL 9007, RAL 9011, pe interior RAL 9002. 

1.3.3 Pardosele 

Pardoselele se vor realiza individual pentru fiecare in parte, astfel asigurind rezistenta respectiva 

pentru fiecare incapere conform factorilor externi care vor actiona. Pentru incaperile comerciale se va 

folosi portelanat cu suprafata rugoasa pentru a asigura rezistenta mai mare la uzura a suprafetei. 

Incaperile tehnico-sanitare vor fi izolate suplimetar in potriva umuditatii. Pardoselile industriale vor avea 

rezistenta mare la uzura ,trafic si incarcari mari,capabila sa suporte masele conform calculelor pe timp 

nelimitat,astfel incit sa rezulte o suprafata usor de intretinut(sapa rezistenta la uzura pe baza de beton de 

inalta rezistenta armat cu fibre de polipropilena utilizind un liant pe baza de ciment si cuart si tratament 

special  de impregnare rezistent la uzura si antistatic). In camera frigorifica se va izola termic suplimentar 

pentru a minimalize pierderile de temperatura. Specificatiile pardoseleleor sunt reprezentate in anexe. 

1.4. Caracteristica structurală a clădirii 

1.4.1 Centru comercial 

Fundația – fundatia combinata – izolata sub stilpi; continue sub peretii subsolului. Monolite din 

beton C16/20, armate cu bare de armatura AIII 

Peretii subsolului – blocuri din beton prefabricat cu grosimea – 400mm  

Scheletul blocului – scheletul monolit realizat pe santier care presupune stilpi, grinzi si plansee din 

beton armat. Beton C16/20 , armare cu bare de armatura AIII 

Pereti de inchidere – blocuri BCA grosimea – 400mm 

Pereti despartitori – caramida clasica cu grosimea de 120mm 

Acoperiș – tip sarpanta cu stractura de rezistenta alcaturita din elemente din lemn (căpriori, popi, 

cosoroabe, diagonale). Toate pantele copertinelor sunt trasate cu inclinatia 15o. Elementele sarpantei se 

vor indeplini din lemn de conifer de categoria II(pin sau brad) cu umiditatea maxima de 25%. Elementele 

șarpantei trebuie sa corespunda prevederilor СНиП II-25-80 «Деревянные конструкции». Învelitoarea 

se va efectua din ţiglă metalică pe grilaj de şipci de lemn 100x32mm, asezate cu distanţe de 350mm între 

ele.  
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1.4.2 Depozit frigorific cu încăperi de deservire 

Fundatia – sundatia combinata – izolata sub stilpi; continue sub peretii subsolului. Monolite din 

beton C20/25 armate cu bare de armatura AIII 

Peretii subsolului - blocuri din beton prefabricat cu grosimea – 400mm 

Planseu la cota – 1,900 – planseu din beton armat monolit. Beton C20/25 si bare de armatura AIII 

Carcasa portanta: 

• Constructiile metalice  sunt proiectate conform “СНиП II-23-81* Стальные конструкции. 

Нормы проектирования”.  

• Marca oțelului tuturor elementelor metalice este adoptata C245.  

• Stabilitatea și imunabilitatea construcției este asigurata in directia transversala de structura 

cadrului format din stălpi și ferme, iar in directie longitudinala printr-un sistem de contravintuiri 

verticale, orizontale. 

• Nodurile de imbinare a stilpului cu fundația – articulat; nodul de îmbinare a stălpului cu ferma – 

rigid; 

• Structura de susținere este suplinita cu elemente secundare care asigura prin pane de acoperis – 

prinderea panourilor de acoperiș, prin pane de perete – prinderea panourilor de perete, prin elemente 

de geam si usa – pozitionarea is instalarea timplariei corespunzatoare. 

• Pregatirea si vopsirea elementelor de metal: 

− Pregatirea suprafetelor metalului inaintea gruntuirii - de obtinut nivelul doi de curatare conform 

ГОСТ 9.402 (metal curat), de degresat cu solvent conform ГОСТ 9410 sau P-4, P-5 conform 

ГОСТ 7827 pina la nivelul 2 conform ГОСТ 9.402; 

− De alicat un strat de grund GF 021 conform ГОСТ 25129 (grosimea minima 50μm); 

− De aplicat doua straturi de vopsea- email ПФ-115 ГОСТ 6465-76; 

Pereti exteriori – panouri sanwich cu umplutura din vata minerala cu grosimea de 60mm și 100mm; 

Pereti interiori/despartitori – camera frigorifica – panouri sanwich cu umplutura din vata minerala 

– 150mm; incaperi de deservire – panouri sanwich cu umplutura din vata minerala – 60mm; 

Acoperis – panouri sandwich cu umplutura din vata minerala cu grosimea de 100mm; 

1.5. Rețele inginerești 

1.5.1 Rețele de apeduct și canalizare 

Blocul este dotat cu apa potabila de la reteaua magistrala din oras. Deasemenea blocul este conectat 

la retelele de canalizare exterioare.  

1.5.2 Rețele de alimentare cu agent termic 

Cladirea este asigurata cu agent termic avind o minicazangerie personala amplasata in subsol. 

Sistema de incalzire presupune un cazan electric si calorifere corespunzatoare amplasate in toate 

incaperile necesare, calculate sa asigure temperatura confortabila pentru activitatea de zi cu zi a 

oamenilor.  

1.5.3 Retele de ventilare 

Ventilarea încăperilor este naturala, asigurata printr-un sistem de canale de ventilare verticale cu 

iesire la acopeis din caramida si protejate cu foi zincate. Deasemene putem ventila suplimentar si cu 

ajutorul geamurilor. 

1.5.4 Rețele de energie electrică 

Blocule este dotat cu energie electrica de la reteau publica.380-220V 
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1.5.1. Rețele de telefonie, TV, internet 

Construcția va fi racordată la rețele de comunicații locale prin contractarea de către beneficiar a 

companiilor conform condițiilor de calitate si ofertelor avantajoase a acestora. 

1.5.5 Rețele de semnalizare antiincendiara 

Se elaboarează conform NCM-E.03.03-2018 „Instalații de semnalizare și avertizare la incendii”. 

Cladirea va fi utilata cu sistem de stingere automat, care este dotat inclusive si cu instalatii de 

semnazizaresi depistare a fumului si focului, astfel se reduce la minim posibilitatea de extindere a 

focului. In priectul de protectie antiincediara vor fi prevazute numarul si amplasarea de puțuri de 

conectare pentru autospeciale si debitul de apa necesar.    

1.6. Îndeplinirea cerințelor de calitate (stabilite prin Legea RM Nr. 721 

din 02.02.1996). 

Vor fi asigurate prin proiect urmatoarele exigente esentiale privind calitatea in constructii: 

A – rezistenta și stabilitate 

In proiect sunt date solutii si calcule pentru a preveni urmatoarele consecinte: 

− Prabusirea constructiei partial sau in intregime 

− Deformari de o marime inadmisibila 

− Avarierea altor parti ale lucrarii sau instalatiilor si echipamentelor instalate, ca urmare a unor 

deformari esentiale ale elementelor portante 

− Avarieri rezultind din actiunile accidentale disproportionate in raport cu cauza lor primara 

− In acest sens proiectul va fi verificat de catre un verificator de proiect atestat.  

B – siguranta in exploatare 

Proiectul prevede ca constructia sa fie conceputa astfel incît utilizarea sau exploatarea ei sa nu 

prezinte riscuri vitale pentru persoanele care exploateaza constructia, cum ar fi: alunecarile, arsurile, 

electrocutarile, ranirile din explozii  etc.  

Siguranța în exploatare se refera si la siguranta circulatiilor, siguranta la intruziune si siguranta in 

folosirea instalatiilor si echipamentelor aferente. S-au asigurat solutii de proiectare specific temei, 

repartizind functiunile in mod judicios in relatie cu circulatiile pe orizontala si vertical, prevederi de 

solutii de iluminat natural si artificial, incalzire, ventilatie, functie de exigentele unei constructii civile. 

S-a asigurat orientarea optima functie de programul de arhitectura studiat. Dimensionarea spatiilor, 

golurilor si elementelor de constructie s-a facut conform  cu normativele in vigoare, asigurind o 

exploatare in conditii de maxima siguranta. Pentru materialele de finisaj se vor alege numai materiale 

durabile, elastice si usor de intretinut. Pardoselile circulatiilor orizontale si a celor verticale vor fi finisate 

cu materiale ce trebuie sa impiedice alunecarea, iar peretii nu vor prezenta proeminente si asperitati. 

Asigurarea exigentei privind siguranta in exploatare din punct de vedere al instalatiilor sanitare se va 

face tinind cont de urmatoarele criterii: 

− Conductele vor fi izolate si protejate 

− Gurile de vizitare de la ghene vor fi etanse 

C – siguranta la foc 

Siguranta la foc va fi satisfacuta prin respectarea criteriilor de performante generale existente in 

normele in vigoare (NCM E.03.02-2014 «Protectia impotriva incendiilor a cladirilor si instalatiilor»). 

Grad de rezistenta la foc – II  

Pentru asigurarea incadrarii in acest grad se vor lua urmatoarele masuri de siguranta: 
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− Elementele constructive ale scheletului metalic in incaperile social-administrative se vor 

captusi cu trei straturi de placi gips-carton ignifug (de culoare roz)pentru asigurarea limitei de 

rezistenta la foc EI60,  cu finisajele corespunzatoare. 

− In vederea asigurarii protectiei antiincendiare se prevede, de asemenea, utilizarea stingatoarelor 

de tip ОП-5 – orientativ 10 unitati 

− Golurile de trecere prin plansee si pereti vor fi etansate cu materiale rezistente la foc 45 min. 

conform normativului. 

 

− Conductele si ghenele de instalatii se vor dispune si realiza astfel ca sa fie protejate la socuri, 

coroziune, incendiu si sa nu constituie cai de propagare  a fumului si incendiilor. 

− Totodata sint prevazute caile necesare pentru accesul si siguranta echipelor de pompieri si 

salvatori. 

D – igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator 

Prin activitatea sa obiectivul propus nu elimina noxe si substante nocive in atmosfera sau in sol. La 

proiectare si in exploatare se vor respecta prevederile de protectie a mediului prevazute de legislatia in 

vigoare pentru evitarea: 

− poluarii mediului prin degajari de substante nocive in aer, apa si sol 

− prezentei in aer a unor particule sau a unui gaz periculos 

− emisiei de radiatii periculoase 

− eliminarii defectuoasa a apelor menajere, a fumului sau deseurilor solide sau lichide 

− prezentei umiditatii in unele parti ale constructiei sau pe suprafetele interioare    

In exploatare se va prevedea evitarea riscului de producere a substantelor nocive sau insalubre de 

catre instalatiile de incalzire si ventilare si crearea de posibilitati de curatire a instalatiilor care sa 

impiedice aparitia si dezvoltarea acestor substante. 

Crearea unui mediu hidrotermic optim implica asigurarea unei ambiante termice globale si locale 

atit in regim de iarna cit si in regim de vara. Asigurarea mediului hidrotermic trebuie corelata cu 

asigurarea calitatii aerului si optimizarea consumurilor energetice. 

Igiena evacuarii gunoaielor implica solutionarea optima a colectarii si depozitarii deseurilor 

menajere, astfel incit sa nu fie pereclitata sanatatea oamenilor. 

Se vor crea toate conditiile necesare pentru intretinerea unor conditii igienice corespunzatoare ce nu 

vor influenta negativ asupra sanatatii oamenilor. Incaperile pentru personal si vizitatori vor fi dotate cu 

grupuri sanitare echipate cu lavuar si vas de veceu. Aerisirea incaperilor se va efectua printr-un sistem 

de ventilatie actionat in mod mecanic (prin ventilatoare), suplimentar cu ajutorul usilor si ferestrelor 

deschise. 

Confortul termic va fi intretinut printr-un sistem de incalzire autonom. 

Apele menajere rezultate in urma  activitatii oamenilor se vor evacua printr-un sistem de canalizare 

autonom racordat ulterior la reteaua orășănească de canalizare. 

Proiectul prevede un sir de solutii si masuri indreptate spre ocrotirea mediului. 

La lucrarile de terasament solul fertil cu grosimea de 0,5m se va decoperta si se va depozita in afara 

terenului de constructie, iar o parte se va folosi la amenajarea zonelor verzi. 

Deseurile menajere se colecteaza in tomberoane speciale, ulterior se evacueaza.   

E – izolatie termica, hidrofuga si economie de energie 

Este deosebit de importanta pentru tara noastra data fiind lipsa resurselor energetice. Proiectul 

prevede ca atit constructia, cit si instalatiile sale de incalzire, de racire si de ventilare sa fie concepute 

astfel incit consumul de energie necesar pentru utilizarea constructiei sa ramina moderat, ținînd seama 

de conditiile climaterice locale, fara ca prin aceasta sa se prejudicieze confortul oamenilor. 
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2.1. Caiet de sarcini 

2.1.1 Caracteristica structurală a construcției 

Construcția data reprezinta un edificiu comercial amplasat in strada Vasile Lupu orașul Chișinău. 

Construcția este impartita in două structuri diferite, una este alcatuita din schelet portant din beton armat 

monolit (S+P+E+M) și carcasa de tip parter cu structura metalica. 

Pentru compartimentul Rezintența și stabilitatea construcțiilor vom analiza blocul comercial cu 

schelet monolit. Acesta are 18 metri lungime, delimitate in 3 deschideri a cite 6 metri și 14 metri lățime, 

cu 2 deschideri a cite 7 metri. 

Alcatuirea constructivă: 

Fundații – de suprafață, alcatuit din fundatii izolate sub stîlpi si fundatie continue sub pereți de 

fundatii. 

Stîlpi – monolit din beton armat cu secșiune 400x400mm; 

Grinzi – monolite din beton armat cu secțiunea h=500 b=400mm; 

Planșee – monolite din beton armat cu grosimea h=160mm; 

Scări – monolite din beton armat  

Pereți exteriori – beton celular autoclavizat BCA 

Pereți interiori – zindaria din cărămidă 

2.1.2 Categoria de importanță a cladirii 

Conform NCM E01.02:2005 (Regulament privin stabilirea categoriilor de importanță a 

constructiilor) cladirea “Centru comercial cu depozit frigorific și oficii din strada Vasile Badiu 

muncivipiul Chișinau” se încadrează în categoria de importanță II – construcții de importanță normală. 

Coeficient de siguranta dupa destinatie γn=0,9. 

2.1.3 Acte normative  

• “Legea privind calitatea in constructii” 

• “NCM E01.02:2005 Regulament privin stabilirea categoriilor de importanță a constructiilor” 

• „CНиП 2.01.07-85 Нагрузки и воздействия” 

• „CНиП II-7-81* Строительство в сейсмических районах” 

• „NCM F.02.02 – 2006 Calculul, proiectarea și alcătuirea elementelor de construcții din beton                                                            

armat și beton precomprimat” 

• “CP H.04.04:2018 Betoane și mortare Beton. Specificație, performanță, producție, si conformitate 

2.1.4 Obiectivele calculului  

Calculul planșeului, grinzii și stîlpului din beton armat 

2.2. Calculul planșeului  

2.2.1 Date inițiale 

Calculăm plaseu din beton armat rezemat pe contur, acesta fiin amplasat la cota +3,160 cu 

dimensiunile în  plan de 18x14m cu 3 deschideri a cite 6 metri si doua deschideri a cite 7 metri. 

Beton clasa B16/20 

• Modulul de elasticitate Ec – 27 · 10-3 MPa 

• Rezistenta la comprimare Rc – 10,5 MPa 
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• Rezistenta la intindere Rct – 0,8 MP 

• Armatura Clasa AIII 

• Modulul de elasticitate Es – 20 · 10-4 MPa 

• Rezistenta la intindere Rs – 365 Mpa 

• Rezistenta la compresiune Rsc – 365 MPa 

 
Fig.1 Placa planșeului amplasată pe contur                      Fig.2 Încărcările care acționează pe grinda     

                                                                                                    longitudinală și transversală 

2.2.2 Determinarea sarcinilor 

Valorle nominale și de calcul ale sarcinilor pe 1m2 de plașeu 

Denumirea  

sarcinii 

Sarcina 

normata 

N/m2 

Coeficient de 

siguranta a 

sarcinii γf 

Sarcina de 

calcul 

N/m2 

*Permanente: 

− Masa placii 0,16x25000 

− Șapa izolanta 0,08x10000 

− Șapa de mortar 0,04x19000 

− Pardosea de ceramica 0,02x11000 

 

4000 

800 

760 

220 

 

1,1 

1,3 

1,3 

1,1 

 

4400 

1040 

988 

242 

Total (g) 5780  6670 

*Temporară: 

− De lungp durată 

− De scurtă durată 

 

2000 

4000 

 

1,2 

1,2 

 

2400 

4800 

Total (p) 6000  7200 

*Permanenta + temp. de lungă durată 

*De scurtă durată 

7780 

4000 
 

9070 

4800 

Total (g+p=q) 11780  13870 

2.2.3 Determinarea eforturilor de calcul in placă 

Lungimile de calcul a placilor se stabilesc in baza latimii grinzilor b pe care acestea reazema; astfel 

stabilim latimea grinzii prealabila b=400mm si obtinem: 

𝑙01 = 𝑙1 − 𝑏 = 6,0 − 0,4 = 5,6 𝑚; 

𝑙02 = 𝑙2 − 𝑏 = 7,0 − 0,4 = 6,6 𝑚; 

Raportul 𝑙02/𝑙01  = 6,6/5,6 = 1,18 , atunci conform tab stabilim: 
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 𝑀2/𝑀1 = 0,7;  𝑀𝐼/𝑀1 = 𝑀𝐼
′/𝑀1 = 2;     𝑀𝐼𝐼/𝑀1 = 𝑀𝐼𝐼

′ /𝑀1 = 2;   

Valoarea momentului incovoietor de calcul pentru placa cu indicele „1”: 

𝑞 ∙ 𝑙1
2

12
(3𝑙2 − 𝑙1) = 𝑙2(2𝑀1 + 𝑀𝐼 + 𝑀𝐼

′) + 𝑙1(1.5𝑀2 − 0.5𝑀1 + 𝑀𝐼𝐼+𝑀𝐼𝐼
′ ); 

13870 ∙ 5.62

12
(3 ∙ 6.6 − 5.6) = 6.6(2𝑀1 + 2 ∙ 2𝑀𝐼) + 5.6(1.5 ∙ 0.7𝑀1 − 0.5𝑀1 + 2 ∙ 2𝑀1); 

514706 = 65𝑀1;  𝑀1 = 7917 𝑁 ∙ 𝑚 = 7.92 𝑘𝑁 ∙ 𝑚; 

Din rapoartele anterioare stabilim 

𝑀2 = 0.7𝑀1 = 0.7 ∙ 7.95 = 5.54𝑘𝑁 ∙ 𝑚; 

𝑀𝐼 = 𝑀𝐼
′ = 𝑀𝐼𝐼 = 𝑀𝐼𝐼

′ = 2 ∙ 7.92 = 15.84 𝑘𝑁 ∙ 𝑚; 

Valoarea momentelor incovoietoare a placii in ambele direții. 

Placa Nr. 

Momentul încovoietor 

Directie longitudinala a placii Directie transversala a placii 

𝑀1 𝑀𝐼 𝑀𝐼
′ 𝑀2 𝑀𝐼𝐼 𝑀𝐼𝐼

′  

Centrală 1 7,92 15,84 15,84 5,54 15,84 15,84 

 

Conform principiului de redistribuire momentul maxim incovoietor in cimp se va imnulti cu 

coeficientul 1,2 iar momentul incovoietor care actioneaza pe reazime – cu coeficientul 0,8; 

𝑀1 = 7,92 ∙ 1,2 = 9,504; 

𝑀2 = 5,54 ∙ 1,2 = 6,650; 

𝑀𝐼 = 𝑀𝐼𝐼 = 15,84 ∙ 0,8 = 12,670; 

2.2.4 Determinarea ariei necesare plasei de armatura in placa 

2.2.4.1 Placa în direcția longitudinală (6m) 

Determinam valoarea coeficientului tabular 𝛼1; 

𝛼1 =
𝑀1

0,8𝑅𝑐𝑏𝑠ℎ0
2 =

8,504 ∙ 105

0,8 ∙ 10,5 ∙ (100) ∙ 100 ∙ 142
= 0,0577; 

Din tabel stabilim 𝜉 = 0,06 și 𝜂 = 0,976 prin interpolarea 𝛼1 = 0,0577; 

Din conditia (2.4) se respecta 𝜉 = 0,06 < 𝜉𝑅 = 0,6 ; atunci placa va fi armata numai in partea 

intinsa 

Calculam aria armaturii 

𝐴𝑠 =
𝑀1

𝜂 ∙ 𝑅𝑠 ∙ ℎ0
=

9,504 ∙ 105

0,976 ∙ 365 ∙ (100) ∙ 14
= 1,91𝑐𝑚2; 

Adoptam 4 Ø 8mm AIII, cu 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 2.01; 

Supraarmarea constituie 
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𝛥% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

2.01 − 1.91

1.91
∙ 100% = 5.23%; 

2.2.4.2 Placa în direcție transversală (7m) 

Determinam valoarea coeficientului tabular 𝛼1; 

𝛼1 =
𝑀2

0,8𝑅𝑐𝑏𝑠ℎ0
2 =

6,65 ∙ 105

0,8 ∙ 10,5 ∙ (100) ∙ 100 ∙ 142
= 0,04039; 

Din tabel stabilim 𝜉 = 0,05 și 𝜂 = 0,984 prin interpolarea 𝛼1 = 0,04039; 

Din conditia (2.4) se respecta 𝜉 = 0,05 < 𝜉𝑅 = 0,6 ; atunci placa va fi armata numai in partea 

intinsa 

Calculam aria armaturii 

𝐴𝑠 =
𝑀1

𝜂 ∙ 𝑅𝑠 ∙ ℎ0
=

6,65 ∙ 105

0,984 ∙ 365 ∙ (100) ∙ 14
= 1,32𝑐𝑚2; 

Adoptam 5 Ø 6mm AIII, cu 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 1,41;  

Supraarmarea constituie 

𝛥% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

1.41 − 1.32

1.32
∙ 100% = 6.81%; 

2.2.4.3 Placa pe reazime 

Determinam valoarea coeficientului tabular 𝛼1; 

𝛼1 =
𝑀𝐼

0,8𝑅𝑐𝑏𝑠ℎ0
2 =

12,67 ∙ 105

0,8 ∙ 10,5 ∙ (100) ∙ 100 ∙ 142
= 0,0769; 

Din tabel stabilim 𝜉 = 0,08 și 𝜂 = 0,968 prin interpolarea 𝛼1 = 0,0769; 

Din conditia (2.4) se respecta 𝜉 = 0,08 < 𝜉𝑅 = 0,6 ; atunci placa va fi armata numai in partea 

intinsa 

Calculam aria armaturii 

𝐴𝑠 =
𝑀𝐼

𝜂 ∙ 𝑅𝑠 ∙ ℎ0
=

12,67 ∙ 105

0,968 ∙ 365 ∙ (100) ∙ 14
= 2,56𝑐𝑚2; 

Adoptam 5 Ø 8mm AIII, cu 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 2,51;  

Supraarmarea constituie 

𝛥% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

2.51 − 2.56

2.56
∙ 100% = −1,95%; 

2.2.5 Concluzie 

Conform calculelor de mai sus am stabilit mai multe tipuri de plase necesare pentru diferite directii 

si pozitii de amplasare in planseu, dar am stabili ca deoarece nu este diferenta prea mare vom construi 

plasele de armatura in plansu cu un singur tip de bare. Astfel placa din beton cu grosimea de  ℎ = 0.16𝑚  
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va fi armata cu doua plase de armatura amplasate in partea de sus si respectiv partea de jos a placii 

formata din armatura clasa AIII cu diametrul de 8mm si pasul 200mm. 

Plasele de armatura trebuiesc legate cu sirma de legat Bp-I cu diametrul 1,2 la fiecare intersesctie 

perpendiculara, plasele de sus si de jos vor fi conectate cu distantieri amplasti la 450-500mm ul de 

celalalt in forma de zig-zag pe suplafata planseului. 

2.3. Calculul grinzii 

2.3.1 Date inițiale 

Vom calcul grinzile pe care este asezat planseul la cota +3,160 cu dimensiunile in plan de 18x14m 

cu 3 deschideri a cite 6 metri si doua deschideri a cite 7 metri. Astfel avem grinzi cu lungimea 𝑙1 = 6𝑚; 

și𝑙1 = 6𝑚.  

Beton clasa B16/20 

• Modulul de elasticitate Ec – 27 · 10-3 MPa 

• Rezistenta la comprimare Rc – 10,5 MPa 

• Rezistenta la intindere Rct – 0,8 MPa 

Armatura Clasa AIII 

• Modulul de elasticitate Es – 20 · 10-4 MPa 

• Rezistenta la intindere Rs – 365 MPa 

• Rezistenta la compresiune Rsc – 365 MPa 

2.3.2 Determnarea sarcinilor  

Lungimile de calcul a grinzilor se stabilesc in baza latimii stîlpilor pe care reazema. Astfel avin 

latimea stîlpului de 40cm aflam lungimile de calcul necesare: 

𝑙01 = 𝑙1 − 𝑏 = 6,0 − 0,4 = 5,6 𝑚; 

𝑙02 = 𝑙2 − 𝑏 = 7,0 − 0,4 = 6,6 𝑚; 

Sacina uniform distribuita obtinuta de la greutatea proprie cit si de la portiunea de placa care este 

pozitionata nemijlocit deasupra grinzii corespunzatoare: 

𝑞1 = (ℎ − ℎ𝑝) ∙ 𝑏 ∙ 𝜌 ∙ 𝛾𝑛 + 𝑔𝑏 ∙ 0,4 = (0,5 − 0,16) ∙ 40 ∙ 25000 ∙ 1,1 + 6670 ∙ 0,4 = 6408 𝑁/𝑚; 

Sarcina uniform distribuita obtinuta de la incarcarea temporata, pozitionata nemijlocit deasupra 

grinzii corespunzatoare: 

𝜌1 = 𝜌 ∙ 𝑏 = 7200 ∙ 0,4 = 2880 𝑁/𝑚; 

Suma sarcinilor uniform distribuite pozitionate nemijloci deasupra grinzii corespunzatoare: 

𝜌𝑏 = 𝑞1 ∙ 𝜌1 = 6408 + 2880 = 9288 𝑁/𝑚; 

Sarcina uniform distribuita care actioneaza pe grinda de la masa proprie a planseului: 

𝑞2 = 𝑔 ∙ 𝑙1 = 6670 ∙ 5.6 = 37350 𝑁/𝑚; 

Sarcina uniform distribuita care actioneaza pe grinda din actiunile incarcarilor temporare: 
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𝑝2 = 𝑝 ∙ 𝑙1 = 7200 ∙ 5.6 = 40320 𝑁/𝑚; 

Sarcina uniform distribuita care actioneaza pe grinda din actiunile incarcarilor de lunga durata: 

𝑝2𝑙 = 𝑝𝑙 ∙ 𝑙1 = 2400 ∙ 5.6 = 13440 𝑁/𝑚; 

Sarcina uniform distribuita permanenta care actioneaza pe grinda: 

𝑞𝑒 = 𝑘𝑐 ∙ 𝑞2 = 0.72 ∙ 37350 = 26892 𝑁/𝑚; 

Unde: 𝑘𝑐 = 1 − 2𝑎2 + 𝑎3 = 1 − 2 ∙ 0.422 + 0.423 = 0.72 

           𝑎 = 𝑎′/𝑙2 = 2.8/6.6 = 0.42; 

           𝑎′ = 0.5(𝑙2 − (𝑙2 − 𝑙1)) = 0.5(6.6 − (6.6 − 5.6)) = 2.8; 

 

Sarcina uniform distribuita temporara care actioneaza pe grinda: 

𝑝𝑒 = 𝑘𝑐 ∙ 𝑝2 = 0.72 ∙ 40320 = 29030 𝑁/𝑚; 

Suma sarcinilor uniform distribuite obtinute de la iuncarcari permanente de pe placă cu incarcarile 

permanente de pe grinda: 

𝑞 = 𝑞1 + 𝑞𝑒 = 6408 + 26892 = 33 300 𝑁/𝑚; 

Suma sarcinilor uniform distribuite obtinute de la iuncarcari temporare de pe placă cu incarcarile 

temporare de pe grinda: 

𝑝 = 𝑝1 + 𝑝𝑒 = 2880 + 29030 = 31910 𝑁/𝑚; 

2.3.3 Determinarea eforturilor de calcul in grinda 

Momentul încovoietor in grinda simplu rezemata: 

Pentru grinda cu deschiderea de 7 metri: 

𝑀0 =
(3𝑙2

2 − 𝑙1
2)𝑙1𝑞

24
=

(3 ∙ 6,62 − 5,62) ∙ 5,6 ∙ 13,87

24
= 321,43 𝑘𝑁 ∙ 𝑚; 

Pentru grinda cu deschiderea de 6 metri: 

𝑀0 =
𝑞𝑙1

3

12
=

13.87 ∙ 5.63

12
= 202.98 𝑘𝑁 ∙ 𝑚; 

2.3.4 Momentul încovoietor și forta taietoare pentru grinda cu deschidere de 7 metri: 

Mementul incovoietor in cimp și pe reazime: 

𝑀1 = 0,5𝑀0 +
𝑞𝑏 ∙ 𝑙2

16
= 0,5 ∙ 321,43 +

9,288 ∙ 6,62

16
= 186,0 𝑘𝑁/𝑚; 

Momentul incovoietor negativ in cimp: 

𝑞𝑝 = 𝑞 + 𝑝 = 33 300 + 31 910 = 65210 𝑁/𝑚; 
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𝑞𝑝
′ = 𝑔 + 1/4𝑝 = 33 300 + 1/4 ∙ 31 910 = 41278 𝑁/𝑚; 

𝑀1
′ =

𝑞𝑝
′ ∙ 𝑙2

16
=

41278 ∙ 6,62

16
= 112.38 𝑘𝑁/𝑚; 

𝑀1.1 = −
𝑀𝐴 + 𝑀𝐵

2
+ 𝑀1

′ = −186.0 + 112.38 = −73.62 𝑘𝑁/𝑚; 

Forta tăietoare: 

𝑃1 =
(2𝑙2 ∙ 𝑙1)𝑙1(𝑔 + 𝑝)

2
=

(2 ∙ 6,6 − 5,6) ∙ 5,6 ∙ 13,87

2
= 295,5 𝑘𝑁; 

𝑄1 = 0,5(𝑃1 + 𝑞𝑏 ∙ 𝑙1) = 0,5(295,5 + 9,28 ∙ 6,6) = 178,37 𝑘𝑁; 

2.3.5 Momentul încovoietor și forta taietoare pentru grinda cu deschidere de 6 metri: 

Mementul incovoietor in cimp și pe reazime: 

𝑀2 = 0,5𝑀0 +
𝑞𝑏 ∙ 𝑙2

16
= 0,5 ∙ 202,98 +

9,288 ∙ 5,62

16
= 119,69 𝑘𝑁/𝑚; 

Momentul incovoietor negativ in cimp: 

𝑞𝑝 = 𝑞 + 𝑝 = 33 300 + 31 910 = 65210 𝑁/𝑚; 

𝑞𝑝
′ = 𝑔 + 1/4𝑝 = 33 300 + 1/4 ∙ 31 910 = 41278 𝑁/𝑚; 

𝑀2
′ =

𝑞𝑝
′ ∙ 𝑙2

16
=

41278 ∙ 5,62

16
= 81,88 𝑘𝑁/𝑚; 

𝑀1.1 = −
𝑀𝐴 + 𝑀𝐵

2
+ 𝑀2

′ = −119,69 + 81,88 = −37,81 𝑘𝑁/𝑚; 

Forta tăietoare: 

𝑃2 =
𝑞𝑙2

2
=

13,87 ∙ 5,6

2
= 38,83 𝑘𝑁; 

𝑄2 = 0,5(𝑃2 + 𝑞𝑏 ∙ 𝑙2) = 0,5(38,3 + 9,28 ∙ 5,6) = 45,13 𝑘𝑁; 
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2.3.6 Calculul ariei armaturii longitudinale 

Observind din calculele de mai sus ca in deschiderile de 6 si 7 metri am obtinut momente 

incovoietoare si forte taietoare diferite stabilim ca vom avea diferite arii ale barelor de armatura 

logitudinala, dar metru un proces eficient de organizare a santierului, aprovizionarii cu material si 

betonarii elementelor, vom adopta si vom calcula barele de armatura pentru varianta cea mai vulnerabila 

si vom emplamenta carcasa corespunzatoare si in celelalte grinzi, neglijind consumul de metal 

suplimetar pe care il vom avea. Astfel calculm armatura longitudinala conform 𝑀1 = 186,0 𝑘𝑁/𝑚; 

𝑀1.1 = −73,62 𝑘𝑁/𝑚; 𝑄1 = 178,37 𝑘𝑁; 

Stabilim înălțimea ℎ0; 

ℎ0 = √
𝑀 ∙ 𝛾𝑛

𝐴0 ∙ 𝑏 ∙ 𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏
= √

18 600 000 ∙ 0,95

0,289 ∙ 40 ∙ 10,5 ∙ 100 ∙ 0,9
= 40,22𝑐𝑚; 

Dimensiunile geometrice a grinzii sunt: 𝑏 = 40𝑐𝑚; ℎ = 50𝑐𝑚; ℎ0 = 47𝑐𝑚; 

Armatura necesara in cimp si pe reazime in zonele intinse a grinzii: 

𝐴0 =
𝑀1 ∙ 𝛾𝑛

𝑏 ∙ ℎ0
2 ∙ 𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏

=
18 600 000 ∙ 0,95

40 ∙ 472 ∙ 10,5 ∙ 0,9
= 0,211; 

Din tabel stabilim 𝜉 = 0,24 și 𝜂 = 0,907 prin interpolarea 𝛼1 = 0,211; 

𝐴𝑠1 =
𝑀1 ∙ 𝛾𝑛

𝜂 ∙ ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

18 600 000 ∙ 0,95

0,907 ∙ 47 ∙ 365 ∙ 100
= 11,35𝑐𝑚; 

Adoptam 3 Ø 22mm AIII, cu 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 11,40;  

Supraarmarea constituie: 

𝛥% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

11,40 − 11,35

11,35
∙ 100% = 0,44%; 

Armatura necesara in cimp in zona comprimata a grinzii: 

𝐴0 =
𝑀2 ∙ 𝛾𝑛

𝑏 ∙ ℎ0
2 ∙ 𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏

=
7 362 000 ∙ 0,95

40 ∙ 472 ∙ 10,5 ∙ 0,9
= 0,0837; 

Din tabel stabilim 𝜉 = 0,09 și 𝜂 = 0,844 prin interpolarea 𝛼1 = 0,0837; 

𝐴𝑠2 =
𝑀2 ∙ 𝛾𝑛

𝜂 ∙ ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

7 362 000 ∙ 0,95

0,844 ∙ 47 ∙ 365 ∙ 100
= 4,83𝑐𝑚; 

Adoptam 3 Ø 14mm AIII, cu 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 4.62;  

Supraarmarea constituie: 

𝛥% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

5,09 − 4,83

4,83
∙ 100% = −4.54%; 

2.3.7 Calculul grinzii la rezistența în secțiunile înclinate 

Calculul pe reazim 
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𝑄𝐴 = 178,37 ∙ 0,95 = 169,45 𝑘𝑁; 

𝐵𝑏 = 𝜑𝑏 ∙ 𝑅𝑐𝑡 ∙ 𝑏 ∙ ℎ0
2 = 2 ∙ 0,67 ∙ 40 ∙ 472 ∙ 100 = 118 ∙ 105 𝑁/𝑐𝑚; 

𝑄𝑏 =
𝑄

2
=

169,45

2
= 84,72 𝑘𝑁; 

𝑐 =
𝐵𝑏

0,5
∙ 𝑄𝐴 = 118 ∙

105

0,8
∙ 84,72000 = 139𝑐𝑚 > 2ℎ0 = 2 ∙ 47 = 94; 

Adoptam: 𝑐 = 2ℎ0 = 94𝑐𝑚; 

𝑄𝑠𝑤 =
𝑄𝐴

2
= 84,72; 

𝑞𝑠𝑤 =
𝑄𝑠𝑤

𝑐
=

84700

94
= 902 𝑁/𝑐𝑚; 

Admitem ietrieri din armatura Ø8 AI: 𝑑𝑠𝑤 = 8𝑚𝑚; 𝐴𝑠𝑤 = 0,503 𝑐𝑚2; 

Pasul etrierilor va fi: 

𝑆 ≤
𝑅𝑠𝑤 ∙ 𝐴𝑠𝑤

𝑞𝑠𝑤
=

175 ∙ 100 ∙ 1,06

902
= 20,56𝑐𝑚 

𝑆𝑚𝑎𝑥 ≤
𝜑𝑢(1 ∙ 𝜑𝑠+𝜑𝑛) ∙ 𝑅𝑐𝑡 ∙ 𝑏𝑠 ∙ ℎ0

2

𝑄𝐴
=

1,5(1 + 0,159 + 0) ∙ 0,67 ∙ 100 ∙ 40 ∙ 472

169,450
= 62,62𝑐𝑚; 

2.3.8 Concluzie 

Conform calculelor de mai sus am stabilit parametrii geometrici ai grinzii din beton și armarea 

acestora. Astfel grinda din beton cu grosimea de  ℎ = 50𝑐𝑚; 𝑏 = 40𝑐𝑚  va fi armata cu o carcasa 

compusa din 3 bare de armatura cu Ø22 AIII in zona inferioara a grinzii, 3 bare de armatura cu Ø14AIII 

amplasate pe toată lungimea grinzii si două bare de Ø22 AIII amplasate pe  reazime la o distanta de pina 

la 1/4 de reazim, in partea superioara a grinzii. Barele longitudinale vor fi fixate cu etrieri transversali 

cu Ø8 AI pas 200 mm pina la 1/4 de la reazim si cu posul de 300mm la mijlocul grinzii. Barele 

longitudinale si etrierii transversali vor fi legati intre ei cu sirma de legat Bp-I cu diametrul 1,2 la fiecare 

intersesctie. 

2.4. Calculul stîlpului 

2.4.1 Date initiale 

Vom calcula stîlpul din beton armat pozitionat la intersectia axelor 2/C, de la acoperisul constructiei 

pina la punctul de intersectie a acestuia cu fundatia. Pentru constructia data vom folosi stîlp cu sectiunea 

patrata 40x40cm. 

Beton clasa B16/20 

• Modulul de elasticitate Ec – 27 · 10-3 MPa 

• Rezistenta la comprimare Rc – 10,5 MPa 

• Rezistenta la intindere Rct – 0,8 MPa 

Armatura Clasa AIII 



 

 

  
Mod. 

 
Coala 

 

Nr. docum. 

 

Aviz 

 
Data 

 
UTM 0732.1 –27 – ME 

Coala 
  

29 

 

• Modulul de elasticitate Es – 20 · 10-4 MPa 

• Rezistenta la intindere Rs – 365 MPa 

• Rezistenta la compresiune Rsc – 365 Mpa 

2.4.2 Determinarea sarcinilor  

Valorle nominale și de calcul ale sarcinilor pe 1m2 de plașeu 

Denumirea  

sarcinii 

Sarcina 

normata 

N/m2 

Coeficient de 

siguranta a 

sarcinii γf 

Sarcina de 

calcul 

N/m2 

*Acoperis: 

   -Încărcarea permanenta de la 

structura inclusiv învelitoare 

acoperișului:    

    permanenta 

     temporara:  de lunga durata: 

                        de scurta durata: 

 

 

 

7000 

300 

700 

 

 

 

1,2 

1,4 

1,4 

 

 

 

8400 

420 

980 

*Planseu:  

    -permanenta: masa placii 

                          șapa izolanta 

                          șapa de mortar 

                          pardosea din ceramica 

                          grinda                            

 

4000 

800 

760 

220 

830  

 

1,1 

1,3 

1,3 

1,1 

1,1 

 

4400 

1040 

988 

242 

910 

*Total 6610  7580 

   -temporara: de lunda durata 

                       de scurta durata 

2000 

4000 

1,2 

1,2 

2400 

4800 

*Total 6000  7200 

*Total pe placa 12610  14780 

Lungimea de calcul al stîlpului se obtine din arhitectura: la etaje fiiind de 3.3m iar la subsol vom 

avea 3.4m. Sectiunea transversala a stîlpului il vom considera inițial 40x40cm. 

Calculam greutatea proprie a stîlpului: 

𝐺𝑐 = 𝑏𝑐 ∙ ℎ𝑐 ∙ 𝐻𝑓 ∙ 𝜌 ∙ 𝛾𝑓 = 0,4 ∙ 0,4 ∙ 3,3 ∙ 25 ∙ 1,1 = 14,52 𝑘𝑁; 

𝐺𝑐1 = 𝑏𝑐 ∙ ℎ𝑐 ∙ 𝐻𝑓1 ∙ 𝜌 ∙ 𝛾𝑓 = 0,4 ∙ 0,4 ∙ 3,4 ∙ 25 ∙ 1,1 = 14,96 𝑘𝑁; 

Unde: 

−  𝑏𝑐 – lățimea stîlpului 

− ℎ𝑐 – grosimea stîlpului 

− 𝐻𝑓 – înălțimea stîlpului 

− 𝜌 – densitatea materialului 

− 𝛾𝑓 – coeficient de siguranță 

2.4.3 Determinarea eforturilor de calcul in stîlp 

Suprafata de planseu care actioneaza nemijlocit pe un stilp Ac=42m2 , este inmultita cu sarcina care 

actioneaza pe acesta portiune de planseu (vezi tabelul de mai sus) astfel vom concentra incarcatura de 

pe fiecare nivel si o vom transmite-o stîlpilor. Rezultatele sunt reprezentate in tabel in forma crescatoare 

de la acoperisul cladirii pina la fundatii: 

 

 Nivel 
Sarcina de la placă/acoperiș, 

kN 

Sarcian de calcul sumară, 

kN 
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De lunga 

durata 

De scurta 

durată 

Masa 

proprie a 

stîlpului 

De 

lungă 

durată 

De 

scurta 

durată 

Total 

4 370 41,2 14,5 384,5 41,2 425,7 

3 799 242,8 29 808 242,8 1050,8 

2 1198 444,4 43,5 1241,5 444,4 1685,9 

1 1618 646 58,46 1676,5 646 2322,5 

2.4.4 Calculul stîlpului la subsol 

Calculam sarcina totala cu coeficint de siguranta: 

𝑁1 = 𝑁 ∙ 𝛾 = 2323 ∙ 0,95 = 2207 ≈ 2210 𝑘𝑁; 

𝑁1𝑠 = 1676,5 ∙ 0,95 = 1592 ≈ 1595𝑘𝑁; 

Astfel : 

 𝑁1/𝑁1𝑠 = 1595/2210 = 0,72; 

Calculam modulul de elasticitate al stălpului: 

𝜆 = 𝑙0/ℎ𝑐 = 340/40 = 8,5 > 4; 

Atunci este necesar de calculate momentul de incovoiere a stălpului: 

𝑒𝑎 = ℎ𝑐/30 = 40/30 = 1,33𝑐𝑚; 

𝑙/600 = 3,40/600 = 0,75𝑐𝑚; 

Alegem rezultatul mai mare 𝑒𝑎 = 1,33𝑐𝑚; 

Lungimea de laclul a stălpului 𝑙 = 340𝑐𝑚 < 20ℎ𝑐 = 20 ∙ 40 = 800; atunci vom calcula armature 

longitudinala dupa urmaoarea formula: 

Consideram procentul armaturii in stîlp 𝜇 = 1.5%; 

𝛼1 = 𝜇 ∙
𝑅𝑠𝑐

𝑅𝑏𝛾𝑏
= 0,015 ∙

365

10,5 ∙ 0,9
= 0,386 

Dacă 𝑁1/𝑁1𝑠  = 1595/2210 = 0,72; și 𝜆 = 𝑙_0/ℎ_𝑐 = 340/40 = 8,5 din normative stabilim 

𝜑𝑏 = 0,9;   consideram ca 𝐴𝑚𝑠 < 1,3(𝐴𝑠 + 𝐴𝑠
′ ); 𝜑 = 0,915; 𝜑 = 𝜑𝑏 + 2(𝜑𝑟 − 𝜑𝑏) ∙ 𝛼1 = 0,9 +

2(0,915 − 0,9) ∙ 0,3862 = 0,911 < 𝛼𝑟 = 0,915; 

Arian necesară a armaturii: 

(𝐴𝑠 + 𝐴𝑠
′ ) =

𝑁

𝜑 ∙ 𝛾𝑠𝑅𝑠𝑐
− 𝐴 ∙

𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏𝑠

𝑅𝑠𝑐
=

2210

0,911 ∙ 1 ∙ 365(100)
− 40 ∙ 40

10,5 ∙ 0,9

365
= 25,038𝑐𝑚2; 

Adoptam: 8Ø 22 AIII cu As=30,41cm2 

𝜇 = 1.57 – astfel procentul de armare este aproximativ care lam ales initial in formula. 

Calculam rezistenta stîlpului cu dimensiunile 40x40cm: 

𝑁𝑓𝑐 = 𝜂 ∙ 𝜑 ∙ (𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏2 ∙ 𝐴 + ∑𝐴𝑠 ∙ 𝑅𝑠𝑐) = 1 ∙ 0,9(10,5 ∙ 100 ∙ 0,9 ∙ 1600 + 30,41 ∙ 365 ∙ 100)

= 2359𝑘𝑁 > 𝑁1 = 2210𝑘𝑁;  



 

 

  
Mod. 

 
Coala 

 

Nr. docum. 

 

Aviz 

 
Data 

 
UTM 0732.1 –27 – ME 

Coala 
  

31 

 

Rezistenta este asigurata cu mai mult de 5%. 

Barele de armature transversale sunt prevazute constructiv, conform normelor corespunzatoare. 

Astfel vom folosi Armatura AI cu diamentul de 8mm cu masul in apropierea reazimilor (1/4 de la reazim) 

de 200mm, iar in centrul stîlpului – pasul de 300mm. 

2.4.5 Calculul stîlpului la parter 

Calculam sarcina totala cu coeficint de siguranta: 

𝑁1 = 𝑁 ∙ 𝛾 = 1686 ∙ 0,95 = 1600 𝑘𝑁; 

𝑁1𝑠 = 1241 ∙ 0,95 = 1178𝑘𝑁; 

Astfel : 

𝑁1/𝑁1𝑠 = 1178/1600 = 0,736; 

Calculam modulul de elasticitate al stălpului: 

𝜆 = 𝑙0/ℎ𝑐 = 330/40 = 8,25 > 4; 

atunci este necesar de calculate momentul de incovoiere a stălpului: 

𝑒𝑎 = ℎ𝑐/30 = 40/30 = 1,33𝑐𝑚; 

𝑙/600 = 3,30/600 = 0,70𝑐𝑚; 

Alegem rezultatul mai mare 𝑒𝑎 = 1,33𝑐𝑚; 

Lungimea de laclul a stălpului 𝑙 = 330𝑐𝑚 < 20ℎ𝑐 = 20 ∙ 40 = 800; atunci vom calcula armature 

longitudinala dupa urmaoarea formula: 

Consideram procentul armaturii in stîlp 𝜇 = 1.0%; 

𝛼1 = 𝜇 ∙
𝑅𝑠𝑐

𝑅𝑏𝛾𝑏
= 0,010 ∙

365

10,5 ∙ 0,9
= 0,386 

Dacă 𝑁1/𝑁1𝑠  = 11178/1600 = 0,736; și 𝜆 = 𝑙0/ℎ0  = 330/40 = 8,25 din normative stabilim 

𝜑𝑏 = 0,9;   consideram ca 𝐴𝑚𝑠 < 1,3(𝐴𝑠 + 𝐴𝑠
′ ); 𝜑 = 0,915; 𝜑 = 𝜑𝑏 + 2(𝜑𝑟 − 𝜑𝑏) ∙ 𝛼1 = 0,9 +

2(0,915 − 0,9) ∙ 0,3862 = 0,911 < 𝛼𝑟 = 0,915; 

Aria necesară a armaturii: 

(𝐴𝑠 + 𝐴𝑠
′ ) =

𝑁

𝜑 ∙ 𝛾𝑠𝑅𝑠𝑐
− 𝐴 ∙

𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏𝑠

𝑅𝑠𝑐
=

1600

0,911 ∙ 1 ∙ 365(100)
− 40 ∙ 40

10,5 ∙ 0,9

365
= 7,89𝑐𝑚2; 

Adoptam: 4Ø 22 AIII cu As=15,21cm2 

𝜇 = 0,95 – astfel procentul de armare este aproximativ care lam ales initial in formula. 

Calculam rezistenta stîlpului cu dimensiunile 40x40cm: 

𝑁𝑓𝑐 = 𝜂 ∙ 𝜑 ∙ (𝑅𝑏 ∙ 𝛾𝑏2 ∙ 𝐴 + ∑𝐴𝑠 ∙ 𝑅𝑠𝑐) = 1 ∙ 0,9(10,5 ∙ 100 ∙ 0,9 ∙ 1600 + 15,21 ∙ 365 ∙ 100)

= 1860𝑘𝑁 > 𝑁1 = 1600𝑘𝑁;  

Rezistenta este asigurata cu mai mult de 5%. 
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Barele de armature trnsversale sunt prevazute constructiv, conform normelor corespunzatoare. 

Astfel vom folosi Armatura AI cu diamentul de 8mm cu masul in apropierea reazimilor (1/4 de la reazim) 

de 200mm, iar in centrul stîlpului – pasul de 300mm. 

Urmatoarele doua nivele vor fi betonate si armate cu acelasi principiu ca si la parter pentru a mentine 

o forma unica a cheletului si pentru a optimiza procesul tehnilogic de constructie, astfel vom avea 

aceleasi elemente la toate trei nivele in care putem folosi acelasi cofraj, unde vom elabora aceleasi 

carcase de armatura. 

2.4.6 Concluzie 

Conform calculelor de mai sus am stabilit parametrii geometrici a stîlpului din beton amplasat la 

interseția axelor 2/C și armarea acestuia. Astfel stîlpul din beton care porneste din fundatie are parametrii 

geometrici ℎ = 40𝑐𝑚; 𝑏 = 40𝑐𝑚; va fi armata cu o carcasa compusa din 8 bare cu Ø22 AIII. Barele 

longitudinale vor fi fixate cu etrieri transversali cu Ø8 AI pas 300 mm pina la 1/4 de la nodul de imbinare 

si cu pasul de 300mm la mijlocul stîlpului.  Stîlpul de mai sus de cota 0.000 cu parametrii geometrici 

ℎ = 40𝑐𝑚; 𝑏 = 40𝑐𝑚; vor fi armat identic pe toate nivelele cu armatura compusa din 4 bare cu Ø22 

AIII. Barele longitudinale vor fi fixate cu etrieri transversali cu Ø8 AI pas 300 mm pina la 1/4 de la 

nodul de imbinare si cu pasul de 300mm la mijlocul stîlpului. Barele longitudinale si etrierii transversali 

vor fi legati intre ei cu sirma de legat Bp-I cu diametrul 1,2 la fiecare intersesctie. 
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3.1. Caiet de sarcini 

Fundațiile sunt componentele cladirii care au ca scop sa acumuleze toate incarcarile cladirii și să le 

transmite terenului pe care este amplasat care se numeste teren de fundare. Totodata terenul de fundare 

este acea suprafata care interacționează direct cu construcția si preia acele incarcari de la aceasta. 

Proiectul propus prevede construția unui Centru Comercial din strada Vasile Badiu. Clădirea este 

compusa din doua compartimete care au structuri diferite și independente una față de alta. Dimesiunile 

intre axele marginale ale cladirii sunt 41900x14000mm. Regimul de înalțime pentru blocul administrativ 

– S+P+E+M, pentru depozit frigorific – Parter. 

3.1.1 Condițiile geologice și hidrogeologice 

Conform incercarilor geotehnice executate, terenul de fundare are la baza mai multe straturi de 

pamint, care incep la suprafață cu: 

• Strat vegetal  (h=0,5m – conform F-1; h=0,6m – conform F-2) 

• Nisip argilos netasabil dur (h=7,4m – conform F-1; 6,8m – conform F-2) 

• Argilă nisipoasă netasabilă dură (h=3,2m – conform F-1; 2,9m – conform F-2) 

• Nisip fin (h=3,7m – conform F-; h=4,2m – conform F-2) 

Pînza freatica a fost identificată la adincimea de 14m de la suprafată la gura de forare F-1 și la 13.2m 

de la suprafată la gura de forare F-2. 

Determinarea caracteristicilor fizico-mecanice ale pămînturilor din amplasament sunt reprezentate 

in anexa 3.2. 

3.1.2 Alegerea adîncimii de fundare 

Adîncimea de fundare presupune distanța de la suprafața terenului pina la cota inferioară de la talpa 

fundației. Alegerea corectă a adîncimii de fundare poate fi considerată atunci cind se respecta anumite 

criterii normative. 

• Adîncimea de îngheț – este adîncimea maxima la care terenul poate ingheța, această adîncime se 

stabilește în dependență de regiune, de regula pentru fiecare regiune este indicat in normativ valoare 

corespunzătoare. Pentru regiunea unde este amplasata construcția adîncimea de ingheț este de 0,8m. 

• Destinația, particularitățile constructive si de exploatare ale construcției – existența sau absența 

sunblolrilor, adincimea acestora, existența in apropierea fundației a anumitor rețele inginerești locale 

sau magistrale. 

• Condițiile geologice și hidrogeologice ale amplasamentului – se stabileste stratul de fundare care 

va putea prelua incarcarile de la constructie, acesta mai este numit si strat bund e fundare. Stratul este 

ales preliminar in baza studiului geotehnic și se difinitivează după efectuarea calculului terenului de 

fundare.Totodata se atrage atenția la adincimea apelor freatice si variația posibilă în timp a acesteia. 

Conform criteriilor de baza putem stabili adincimea de fundare necesara pentru construcția 

propriuzisă. Astfel adincimea de fundare a blocului comercial va si influențată in primul rind de existnta 

subsolului cu înălțimea de 3,3m de la cota 0 și 2,7m de la suprafața terenului, deasemenea vom lua in 

calcul si pardoseaua din subsol h=100mm, si inaltimea prevazuta pentru fundațiile propriuzise vom 

presupune 1m.  

𝐻 = ℎ𝑒 + ℎ𝑝 + ℎ𝑓 = 3300 + 100 + 1000 = 4400; 

Astfel adincimea preliminara de fundatie la blocul comercial va fi 4,4m de la cota 0.00. 

Depozitul frigorific este o cosntrucție de tip parter, respectiv criteriul principal de stabilire a 

adincimii de fundare este adincimea de ingheț a solului, și din punct de vedere a particularitaților 
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construcției trebuie sa ținem cont de înălțimea pardoselei și asigurarea aceste înălțimi corespunzătoare 

pentru acesul comod la rampa a masinilor de transportare a mărfii. Astfel din arhitectura stabilim cota 

pardoselei -1,900 față de cota 0,00 a pardoselei blocului comercial, si atragem atentie si la panta terenului 

care la axa 11 este la -3,400 fata de cota 0,000. Fundația de pe axa 11 va fi incastrată la 0,8m in al doilea 

strat de fundare respectiv cota talpii de fundare este -4,900m.  

Din analiza condițiilor geologice observăm ca fundațiile vor fi amplasate pe strat de pamint „Nisip 

argilos netasabil dur” – prealabil îl considerăm bun de fundare deoarece are caracteristici de rezintență 

inaltă. Deasemenea apele freatice sunt la adincime mare fata de talpa fundațiilor și nu prezintă pericol 

direct pentru construție. 

3.1.3 Alegerea sistemului de fundare 

Carcasa cladirii blocului administrativ este de tip schelet format din grinzi si stîlpi din betona armat. 

Astfel incarcarile intregii construcții va fi transmisa terenului prin stîlpi, si deaceea solutia optima pentru 

fundare va fi fundații izolate sub stîpli portanți, pentru pereții de fundare care vor fi construiți din blocuri 

de beton prefabritate – se va prevedea  fundație continuă sub pereți care va prelua straict incarcarile de 

la pereții de fundare.  

Depozitul frigorific este construit din structura metalică care deasemenea este va transmite 

incarcarile către fundație prin stîlpi din metal amplasati pe stîlpi de fundare din beton armat. Deoarece 

cota pardoselei in depozit este cu mult mai sus decit cota terenului vom fi nevoiti sa construit pereti de 

undafie care vor inchide spațiul de sub pardosea. Pentru pereti deasemenea se va folosi fundatie continue. 

Astfel pentru cladirea propusă vom calcula fundatie combinată alcatuita din fundații izolate sub 

stîlpi îmbinate intre este cu funfații continue sub pereți de fundare. 

3.2. Proiectarea fundațiilor 

3.2.1 Calculul fundațiilor izolate Fm1 

Date inițiale: 

• Beton clasa B16/20 

− Modulul de elasticitate Ec – 27 · 10-3 MPa 

− Rezistenta la comprimare Rc – 10,5 MPa 

− Rezistenta la intindere Rct – 0,8 MPa 

• Armatura Clasa AIII 

− Modulul de elasticitate Es – 20 · 10-4 MPa 

− Rezistenta la intindere Rs – 365 MPa 

− Rezistenta la compresiune Rsc – 365 Mpa 

• Sectiunea transversală a stîlpului – 400x400mm 

• Sarcina cumulata de la prima grupare de calcul preluata de la rezistnță: 𝑁0 = 2555𝑘𝑁; 

• Dimensionarea tălpii fundației prin metoda aproixmației succesive 

3.2.1.1 Preliminar se determină aria fundației 

𝐴0 =
𝑁0

𝑅0−𝛾0 ∙ 𝑑
=

2555

300 − 20 ∙ 3,8
= 11,40𝑚2; 

𝑅0 − 𝑟𝑒𝑧𝑖𝑠𝑡𝑒𝑛ț𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙 𝑎 𝑠𝑜𝑙𝑢𝑙𝑢𝑖 𝑐𝑜𝑛𝑓𝑜𝑟𝑚 𝑛𝑜𝑟𝑚𝑎𝑡𝑖𝑣𝑢𝑙𝑢𝑖  

𝛾0 − 𝑚𝑎𝑠𝑎 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑡𝑟𝑖𝑐ă 𝑎 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙𝑢𝑙𝑢𝑖 𝑓𝑢𝑛𝑑𝑎ț𝑖𝑒𝑖 ș𝑖 𝑎 𝑠𝑜𝑙𝑢𝑙𝑢𝑖 𝑑𝑒 𝑝𝑒 𝑡𝑟𝑒𝑝𝑡𝑒𝑙𝑒 𝑒𝑖  

𝑑 − 𝑎𝑑î𝑛𝑐𝑖𝑚𝑒𝑎 𝑑𝑒 𝑓𝑢𝑛𝑑𝑎𝑟𝑒 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 11,40𝑚2 
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Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √11,20 = 3,37𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 3,6𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 12,96𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴
= 20 ∙ 3.8 +

2555

12.96
= 273.14 𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃 ≤ 𝑅0 =≫ 273,14 ≤ 300 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅0
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

273,14

300
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤ 0,91 ≤ 1,0 – se respectă 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

𝑅1 =
𝛾𝑐1 ∙ 𝛾𝑐2

𝑘
∙ [𝑀𝛾 ∙ 𝑘𝑧 ∙ 𝑏1 ∙ 𝛾𝐼𝐼 + 𝑀𝑞 ∙ 𝑑1 ∙ 𝛾𝐼𝐼

′ + (𝑀𝑞 − 1) ∙ 𝑑𝑏 ∙ 𝛾𝐼𝐼
′ + 𝑀𝑐 ∙ 𝐶𝐼𝐼]; 

Unde: 

𝛾𝑐1 și 𝛾𝑐2 – coeficienți ce țin cont de tipul și starea pamîntului de bază (CP.F.01.02.2008 tab.5.2); 

𝛾𝑐1 = 1,25 – în dependență de proprietățile mecanice a solului; 

𝛾𝑐2 = 1,0 – în dependență de raportul lungimii la înălțime a clădirii L/H; 

𝑘 – coefficient egal cu 1 daca caracteristicile de rezintență a pamintului au fost determinate prin 

încercări; 

𝑀𝑦, 𝑀𝑞 , 𝑀𝑐 – coeficienți selectași în funcție de unghiul de frecare interioară 𝜑 = 28; 

(CP.F.01.02.2008 tab.5.3); 

𝑀𝑦 – 0,98; 

𝑀𝑞 – 4,93; 

𝑀𝑐 – 7,40; 

𝑘𝑧 = 1,0 – coeficient egal cu 1 dacă b<10m 

𝑏 = 3,6 – lțimea tălpii de fundare; 

𝑑1 – adincirea fundației de la pardoseala subsolului, se calculeaza dupa formula  

𝑑1 = ℎ𝑠 + ℎ𝑐𝑓 ∙
𝛾𝑐𝑓

𝛾𝐼𝐼
′ = 1 + 0.1 ∙

2.1

1.65
= 1.12𝑚; 

𝑑𝑏 = 2.0𝑚 – adîncimea subsolului, de la cota de sistematzare pînă la pardoseauă, daca este mai 

mare ca 2 m atunci se adoptă 2m; 

𝛾𝐼𝐼 = 18,9 – greutatea specifică a pamîntului amplasat mai jos de talpa fundației 

𝛾𝐼𝐼
′ = 16.5 – greutatea specifiă a pămîntului amplasat mai sus de talpa fundației 

𝐶𝐼𝐼 = 16 – valoare de calul a coeziunii specifice 

 

𝑅1 =
1.25 ∙ 1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 3.6 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16]

= 507.36 ≈ 507,0 𝑘𝑃𝑎; 

Calculam aria talpii fundatei 

𝐴1 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

2555

507 ∙ 20 ∙ 3,8
= 5,92𝑚2; 
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Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 5,92𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √5,92 = 2,43𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 2,7𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 7,29𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃1 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴1
= 20 ∙ 3.8 +

2555

7,29
= 426.48𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃1 ≤ 𝑅1 =≫ 426,48 ≤ 507,0 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅1
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

426,48

507,0
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≥ 0,84 ≤ 1,0 – nu se respecta! 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

 𝑅2 =
1.25∙1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 2,7 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16] =

486,50 𝑘𝑃𝑎; 

Calculam aria talpii fundatei 

𝐴2 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

2555

486,5 ∙ 20 ∙ 3,8
= 6,23𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 6,23𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √6,23 = 2,49𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 2,7𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 7,29𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃2 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴1
= 20 ∙ 3.8 +

2555

486,48
= 426.48𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃2 ≤ 𝑅2 =≫ 426,48 ≤ 486,5 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅2
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

426,48

486,5
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≥ 0,88 ≤ 1,0 – se respecta! Din punct de vedere 

economic putem considera ca se respecte deoarece rezultatul este foarte aprope de norma minima. 

Adoptam dimensiunile tălpii fundației izolate Fm1 – b=2,7m. 

3.2.1.2 Determinarea înălțimii fundației  

Înălțimea de calcul a fundației izolate 

ℎ0 = −0,5 ∙ 𝑏𝑐 + √
0,25 ∙ 𝑏𝑐

2 + (𝑏 ∙ 𝑐𝑙 − 𝑐𝑏
2)

1 + 𝑟
=− 0,5 ∙ 0,4 + √

0,25 ∙ 0,42 + (2,7 ∙ 1,15 − 1,152)

1 + 1,88

= 0.596𝑚 ≈ 59.6𝑐𝑚 

Unde: 

 𝑟 =
𝑅𝑐𝑡

𝑃
=

0,8

426,5
= 1,88 

𝑏𝑐 – lațimea stîlpului 

𝑏 – lățimea fundației 
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𝑐𝑙 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(2,7 − 0,4) = 1,15  

𝑐𝑏 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(2,7 − 0,4) = 1,15  

Primim stratul de acoperire cu beton 5cm, astfel adoptam înălțimea toatala a funației  

ℎ𝑓 = ℎ0 + 𝑎 = 59,6 + 5 = 64,6𝑐𝑚 

Totodată fudnația trebuie sa satisfacă cerința constructivă de ancorare a armaturii longitudinale a 

stîlpului în fundație  

ℎ𝑓 = 20 ∙ 𝑑𝑠 + 𝑎 = 20 ∙ 2,2 + 5 = 49𝑐𝑚 – se încadreaza in înălțimea care am adoptat-o mai sus. 

Adoptăm înălțimea fundației va fi adoptata 0,70m fiind construita in doua trepte a cite 350cm, a 

doua treaptă va avea dimensiunile  1,40x1,40m. 

3.2.1.3 Calculul armaturii fundației 

Valoarea momentului încovoietor în secțiunea I-I: 

 𝑀𝐼−𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏𝑐) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 426,5(2,7 − 0,4)2 ∙ 2,7 = 761,26𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

 𝑀𝐼𝐼−𝐼𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏2) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 426,5(2,7 − 1,2)2 ∙ 2,7 = 323,87𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

Aria necesara a armaturii 

𝐴𝐼−𝐼 =
𝑀𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

761.26 ∗ 105

0.9 ∙ 65 ∙ 365 ∙ 100
= 35.65 𝑐𝑚2; 

𝐴𝐼𝐼−𝐼𝐼 =
𝑀𝐼𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

323.87 ∗ 105

0.9 ∙ 30 ∙ 365 ∙ 100
= 32.86 𝑐𝑚2; 

Adopatam plasa de armatura in ambele direcții: pasul 200 mm, clasa AIII, Ø 18  (𝑨𝒓𝒆𝒂𝒍 =

𝟑𝟓, 𝟔𝟑𝒄𝒎𝟐); 

Verificam supraarmarea: 

∆% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

35,63 − 35,65

35,65
∙ 100% = −0,05%; 

3.2.1.4 Calculam tasările pentru fundațiile Fm1. 

Coloana geologică este alcatuita din: stratul I – nisip argilos netasabil dur cu adincimea de  ℎ =

7,4𝑚,   𝛾 = 18,9𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,0 ,     𝐸 = 20000𝑘𝑃𝑎;  stratul II – argilă nisipoasă netasabilă dură 

cu adîncimea de ℎ = 3,2𝑚, 𝛾 = 20,4𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,7 ,     𝐸 = 27000𝑘𝑃𝑎; stratul III – nisip fin cu 

adîncimea de  ℎ = 3,7𝑚, 𝛾 = 18,2𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 9,8 ,     𝐸 = 37000𝑘𝑃𝑎; 

Calculăm deformațiile terenului de fundare pentru urmatoarele adîncimi 

ℎ1 = 3000𝑚𝑚 – adincimea de la suprafata pina la talpa fundatiei 

ℎ2 = 4400𝑚𝑚 – adincimea de la talpa fundatiei pina la al doilea strat 

ℎ3 = 3200𝑚𝑚 – adîncimea cuprinsă de al doilea strat de fundatie 

ℎ4 = 2800𝑚𝑚 – adincimea de la începutul stratului trei pina la nivelul pinzei freatice 

ℎ5 = 900𝑚𝑚 – adincimea de la nivelul pinzei freatice pină la sfîrsitul stratului trei 

Calculăm 𝜎𝑧𝑔 = 𝛾𝑖 ∙ ℎ𝑖; 

𝜎𝑧𝑔1 = 18,9 ∙ 3,0 = 56,7𝑘𝑃𝑎 
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𝜎𝑧𝑔2 = 56,7 + 18,9 ∙ 4,4 = 56,7 + 83,14 = 139,86𝑘𝑃𝑎 

𝜎𝑧𝑔3 = 139,86 + 20,4 ∙ 3,2 = 139,86 + 65,28 = 205,14𝑘𝑃𝑎 

𝜎𝑧𝑔4 = 205,14 + 18,2 ∙ 2,8 = 205,14 + 50,96 = 256,1𝑘𝑃𝑎 

𝜎𝑧𝑔5 = 256,1 + 18,2 ∙ 0,9 = 256,1 + 16,38 = 272,48𝑘𝑃𝑎 

Calculăm 𝜎𝑧𝑝 = 𝛼 ∙ 𝑝0; unde: 

𝑝𝑜 = 𝑝𝑚𝑒𝑑 − 𝜎𝑧𝑔0 = 426.48 − 56.7 = 369.78 𝑘𝑃𝑎;  

𝛼 = 1,0 – se extrage din tabelul 5.6 (CP.F.01.02-2008) 

 

− -Tasarile pentru statui de pamint in imediata arpopiere de talpa fundației 

𝜎𝑧𝑝0 = 1,0 ∙ 369,78 = 369,78 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 1m 

𝜎𝑧𝑝1 = 0,8 ∙ 350,88 = 280,70 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 2m 

𝜎𝑧𝑝2 = 0,449 ∙ 331,98 = 149,05 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 3m 

𝜎𝑧𝑝3 = 0,257 ∙ 313,08 = 80,46 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 4m 

𝜎𝑧𝑝4 = 0,190 ∙ 294,18 = 55,89 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 4,4m 

𝜎𝑧𝑝5 = 0,160 ∙ 286,62 = 45,86 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 5,4m 

𝜎𝑧𝑝6 = 0,108 ∙ 266,22 = 28,75 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 6,4m 

𝜎𝑧𝑝7 = 0,077 ∙ 246,18 = 18,95 𝑘𝑃𝑎; 

− -Tasările la adîncimea de 7,4m 

𝜎𝑧𝑝1 = 0,063 ∙ 226,14 = 14,24 𝑘𝑃𝑎; 

 

Pentru a construi diagrama 𝜎𝑧 calculele le prezentam în formă tabelară 

Nr. 𝑧𝑚 𝜉 =
2𝑧

𝑏
 𝛼 𝜎𝑧𝑝 𝜎𝑚𝑒𝑑 ℎ𝑖 𝐸 ∙ 10−3 ∆𝑆 

1 0 0 1,0 369,78 
    

325,24 1,0 20 1,62 

2 1,0 0,74 0,8 280,7 

214,87 1,0 20 1,07 

3 2,0 1,48 0,449 149,05 

114,75 1,0 20 0,57 

4 3,0 2,22 0,257 80,46 

68,17 1,0 20 0,34 

5 4,0 2,96 0,190 55,89 
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6 4,4 3,26 0,160 45,86 
50,87 0,4 20 0,10 

37,30 1,0 27 0,14 

7 5,4 4,00 0,108 28,75 

23,85 1,0 27 0,08 

8 6,4 4,74 0,077 18,95 

16,59 1,0 27 0,06 

9 7,4 5,48 0,063 14,24 
    

∆𝑆1 =
𝜎𝑚𝑒𝑑𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸𝑖
; 

Rezultatul 𝜎𝑧𝑔 înmulțim cu coeficientul 0,2 si schimbam de cealaltă parte a greficului 

𝜎𝑧𝑔1
′ = 56.700 ∙ 0.2 = 11.34 𝑘𝑃𝑎;  

𝜎𝑧𝑔2
′ = 139.86 ∙ 0.2 = 27.97 𝑘𝑃𝑎;   

𝜎𝑧𝑔3
′ = 205,14 ∙ 0.2 = 41,03 𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔4
′ = 256,10 ∙ 0.2 = 51,22 𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔5
′ = 272,48 ∙ 0.2 = 54,50 𝑘𝑃𝑎; 

 

Determinăm tasarea absolută  

𝑆 = 𝛽 ∙ ∑
𝜎𝑧𝑝,𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸0𝑖
= 3,98𝑐𝑚; 

Verificam tasarea absolută cu valoarea admisibilă 

𝑆 ≤ 𝑆𝑢 =≫ 3,98 ≤ 10,0 – corespunde; 

3.2.2 Calculul fundațiilor izolate Fm2 

Sarcina cumulata de la prima grupare de calcul preluata de la rezistnță: 𝑁0 = 1856𝑘𝑁; 

Dimensionarea tălpii fundației prin metoda aproixmației succesive 

3.2.2.1 Preliminar se determină aria fundației 

𝐴0 =
𝑁0

𝑅0−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1856

300 − 20 ∙ 3,8
= 8,28𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 8,28 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √8,28 = 2,87𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 3,0𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 9,0𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃0 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴
= 20 ∙ 3.8 +

1856

9,00
= 282,22 𝑘𝑁; 
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Verificam condițiile  

𝑃 ≤ 𝑅0 =≫ 282,22 ≤ 300 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅0
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

282,22

300
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤ 0,94 ≤ 1,0 – se respectă 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

𝑅1 =
𝛾𝑐1 ∙ 𝛾𝑐2

𝑘
∙ [𝑀𝛾 ∙ 𝑘𝑧 ∙ 𝑏1 ∙ 𝛾𝐼𝐼 + 𝑀𝑞 ∙ 𝑑1 ∙ 𝛾𝐼𝐼

′ + (𝑀𝑞 − 1) ∙ 𝑑𝑏 ∙ 𝛾𝐼𝐼
′ + 𝑀𝑐 ∙ 𝐶𝐼𝐼]; 

Unde: 

𝛾𝑐1 și 𝛾𝑐2 – coeficienți ce țin cont de tipul și starea pamîntului de bază (CP.F.01.02.2008 tab.5.2); 

𝛾𝑐1 = 1,25 – în dependență de proprietățile mecanice a solului; 

𝛾𝑐2 = 1,0 – în dependență de raportul lungimii la înălțime a clădirii L/H; 

𝑘 – coefficient egal cu 1 daca caracteristicile de rezintență a pamintului au fost determinate prin 

încercări; 

𝑀𝑦, 𝑀𝑞 , 𝑀𝑐 – coeficienți selectași în funcție de unghiul de frecare interioară 𝜑 = 28; 

(CP.F.01.02.2008 tab.5.3); 

𝑀𝑦 – 0,98; 

𝑀𝑞 – 4,93; 

𝑀𝑐 – 7,40; 

𝑘𝑧 = 1,0 – coeficient egal cu 1 dacă b<10m 

𝑏 = 3,0 – lțimea tălpii de fundare; 

𝑑1 – adincirea fundației de la pardoseala subsolului, se calculeaza dupa formula  

𝑑1 = ℎ𝑠 + ℎ𝑐𝑓 ∙
𝛾𝑐𝑓

𝛾𝐼𝐼
′ = 1 + 0.1 ∙

2.1

1.65
= 1.12𝑚; 

𝑑𝑏 = 2.0𝑚 – adîncimea subsolului, de la cota de sistematzare pînă la pardoseauă, daca este mai 

mare ca 2 m atunci se adoptă 2m; 

𝛾𝐼𝐼 = 18,9 – greutatea specifică a pamîntului amplasat mai jos de talpa fundației 

𝛾𝐼𝐼
′ = 16.5 – greutatea specifiă a pămîntului amplasat mai sus de talpa fundației 

𝐶𝐼𝐼 = 16 – valoare de calul a coeziunii specifice 

𝑅1 =
1.25 ∙ 1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 3.0 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16]

= 493.45 ≈ 494,0 𝑘𝑃𝑎; 

Calculam aria talpii fundatei 

𝐴1 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1856

494 ∙ 20 ∙ 3,8
= 4.94𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 4.94𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √4.94 = 2,22𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 2,4𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 5.76𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃1 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴1
= 20 ∙ 3.8 +

1856

5.76
= 398.2𝑘𝑁; 
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Verificam condițiile  

𝑃1 ≤ 𝑅1 =≫ 398.2 ≤ 494.0 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅1
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

398.2

494.0
≤ 1,0 =≫ 0,8 ≥ 0,80 ≤ 1,0 – se respecta! 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

 𝑅2 =
1.25∙1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 2,4 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16] =

479.5 𝑘𝑃𝑎; 

Calculam aria talpii fundatei 

𝐴2 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1856

479.5 ∙ 20 ∙ 3,8
= 5.09𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 5.09𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √5.09 = 2,25𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 2,4𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 5.76𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃2 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴2
= 20 ∙ 3.8 +

1856

5.76
= 398.22𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃2 ≤ 𝑅2 =≫ 398.22 ≤ 479.5 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅2
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

398.22

479.5
≤ 1,0 =≫ 0,8 ≥ 0,83 ≤ 1,0 – se respecta!  

Adoptam dimensiunile tălpii fundației izolate Fm2  – b=2,4m. 

3.2.2.2 Determinarea înălțimii fundației  

Înălțimea de calcul a fundației izolate 

ℎ0 = −0,5 ∙ 𝑏𝑐 + √
0,25 ∙ 𝑏𝑐

2 + (𝑏 ∙ 𝑐𝑙 − 𝑐𝑏
2)

1 + 𝑟
=− 0,5 ∙ 0,4 + √

0,25 ∙ 0,42 + (2,4 ∙ 1,0 − 1,02)

1 + 2.0

= 0.592𝑚 ≈ 59.2𝑐𝑚 

Unde: 

 𝑟 =
𝑅𝑐𝑡

𝑃
=

0,8

398.22
= 2.0 

𝑏𝑐 – lațimea stîlpului 

𝑏 – lățimea fundației 

𝑐𝑙 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(2,4 − 0,4) = 1,0  

𝑐𝑏 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(2,4 − 0,4) = 1,0  

Primim stratul de acoperire cu beton 5cm, astfel adoptam înălțimea toatala a funației  

ℎ𝑓 = ℎ0 + 𝑎 = 59,2 + 5 = 64,2𝑐𝑚 

Totodată fudnația trebuie sa satisfacă cerința constructivă de ancorare a armaturii longitudinale a 

stîlpului în fundație  

ℎ𝑓 = 20 ∙ 𝑑𝑠 + 𝑎 = 20 ∙ 2,2 + 5 = 49𝑐𝑚 – se încadreaza in înălțimea care am adoptat-o mai sus. 
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Adoptăm înălțimea fundației va fi adoptata 0,70m fiind construita in doua trepte a cite 350cm, a 

doua treaptă va avea dimensiunile  1,20x1,20m. 

3.2.2.3 Calculul armaturii fundației 

Valoarea momentului încovoietor în secțiunea I-I: 

 𝑀𝐼−𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏𝑐) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 398.22(2,4 − 0,4)2 ∙ 2,4 = 477.86𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

 𝑀𝐼𝐼−𝐼𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏2) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 398.22(2,4 − 1,2)2 ∙ 2,4 = 172.23𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

Aria necesara a armaturii 

𝐴𝐼−𝐼 =
𝑀𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

477.86 ∗ 105

0.9 ∙ 65 ∙ 365 ∙ 100
= 22.38 𝑐𝑚2; 

𝐴𝐼𝐼−𝐼𝐼 =
𝑀𝐼𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

172.23 ∗ 105

0.9 ∙ 30 ∙ 365 ∙ 100
= 17.48 𝑐𝑚2; 

Adopatam plasa de armatura in ambele direcții: pasul 200 mm, clasa AIII, Ø 16  (𝑨𝒓𝒆𝒂𝒍 =

𝟐𝟒. 𝟐𝒄𝒎𝟐); 

Verificam supraarmarea: 

∆% =
𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 − 𝐴𝑠

𝐴𝑠
∙ 100% =

24.2 − 22.38

22.38
∙ 100% = 8.4%; 

3.2.2.4 Calculam tasările pentru fundațiile Fm2 . 

Coloana geologică este alcatuita din: stratul I – nisip argilos netasabil dur cu adincimea de  ℎ =

7,4𝑚,   𝛾 = 18,9𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,0 ,     𝐸 = 20000𝑘𝑃𝑎;  stratul II – argilă nisipoasă netasabilă dură 

cu adîncimea de ℎ = 3,2𝑚, 𝛾 = 20,4𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,7 ,     𝐸 = 27000𝑘𝑃𝑎; stratul III – nisip fin cu 

adîncimea de  ℎ = 3,7𝑚, 𝛾 = 18,2𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 9,8 ,     𝐸 = 37000𝑘𝑃𝑎; 

Calculăm deformațiile terenului de fundare pentru urmatoarele adîncimi 

ℎ1 = 3300𝑚𝑚 – adincimea de la suprafata pina la talpa fundatiei 

ℎ2 = 4100𝑚𝑚 – adincimea de la talpa fundatiei pina la al doilea strat 

ℎ3 = 3200𝑚𝑚 – adîncimea cuprinsă de al doilea strat de fundatie 

ℎ4 = 2800𝑚𝑚 – adincimea de la începutul stratului trei pina la nivelul pinzei freatice 

ℎ5 = 900𝑚𝑚 – adincimea de la nivelul pinzei freatice pină la sfîrsitul stratului trei 

Calculăm 𝜎𝑧𝑔 = 𝛾𝑖 ∙ ℎ𝑖; 

𝜎𝑧𝑔1 = 18,9 ∙ 3,3 = 62.37𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔2 = 62.37 + 18,9 ∙ 4.1 = 62.37 + 77.49 = 139,86𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔3 = 139,86 + 20,4 ∙ 3,2 = 139,86 + 65,28 = 205,14𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔4 = 205,14 + 18,2 ∙ 2,8 = 205,14 + 50,96 = 256,1𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔5 = 256,1 + 18,2 ∙ 0,9 = 256,1 + 16,38 = 272,48𝑘𝑃𝑎; 

Calculăm 𝜎𝑧𝑝 = 𝛼 ∙ 𝑝0; 

Unde: 

𝑝𝑜 = 𝑝𝑚𝑒𝑑 − 𝜎𝑧𝑔0 = 398.22 − 62.37 = 335.85 𝑘𝑃𝑎;  

𝛼 = 1,0 – se extrage din tabelul 5.6 (CP.F.01.02-2008) 

Pentru a construi diagrama 𝜎𝑧 calculele le prezentam în formă tabelară 
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Nr. 𝑧𝑚 𝜉 =
2𝑧

𝑏
 𝛼 𝜎𝑧𝑝 𝜎𝑚𝑒𝑑 ℎ𝑖 𝐸 ∙ 10−3 ∆𝑆 

1 0 0 1,0 335.85 
    

294.70 1,0 20 1,47 

2 1,0 0,83 0,8 253.56 

193.69 1,0 20 0.96 

3 2,0 1,66 0,449 133.82 

102.76 1,0 20 0,51 

4 3,0 2,5 0,257 71.71 

54.00 1,0 20 0,27 

5 4,0 3.33 0,140 36.29 

33.58 0,1 20 0,017 

6 4,1 3,42 0,120 30.88 

25.15 1,0 27 0,12 

7 5,1 4.25 0,082 19.43 

15.45 1,0 27 0,07 

8 6,1 5.08 0,053 11.46 

9.65 1,0 27 0,05 

9 7,1 5,92 0,040 7.83 
    

∆𝑆1 =
𝜎𝑚𝑒𝑑𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸𝑖
; 

Rezultatul 𝜎𝑧𝑔 înmulțim cu coeficientul 0,2 si schimbam de cealaltă parte a greficului 

𝜎𝑧𝑔1
′ = 62.37 ∙ 0.2 = 12.471 𝑘𝑃𝑎;      

𝜎𝑧𝑔2
′ = 139.86 ∙ 0.2 = 7.971 𝑘𝑃𝑎;      

𝜎𝑧𝑔3
′ = 205,14 ∙ 0.2 = 41,03 𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔4
′ = 256,10 ∙ 0.2 = 51,22 𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔5
′ = 272,48 ∙ 0.2 = 54,50 𝑘𝑃𝑎; 

Determinăm tasarea absolută  

𝑆 = 𝛽 ∙ ∑
𝜎𝑧𝑝,𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸0𝑖
= 3.46𝑐𝑚; 

Verificam tasarea absolută cu valoarea admisibilă 

𝑆 ≤ 𝑆𝑢 =≫ 3,46 ≤ 10,0 – corespunde; 

3.2.3 Calculul fundațiilor izolate Fm3 

Sarcina cumulata de la prima grupare de calcul preluata de la rezistnță: 𝑁0 = 1025𝑘𝑁; 

Dimensionarea tălpii fundației prin metoda aproixmației succesive 
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3.2.3.1 Preliminar se determină aria fundației 

𝐴0 =
𝑁0

𝑅0−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1025

300 − 20 ∙ 3,8
= 4.57𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 4.57 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √4.57 = 2.13𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 2.2𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 4.84𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃0 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴
= 20 ∙ 3.8 +

1025

4.84
= 287,57 𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃 ≤ 𝑅0 =≫ 287,57 ≤ 300 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅0
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

287,57

300
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤ 0,96 ≤ 1,0 – se respectă 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

𝑅1 =
𝛾𝑐1 ∙ 𝛾𝑐2

𝑘
∙ [𝑀𝛾 ∙ 𝑘𝑧 ∙ 𝑏1 ∙ 𝛾𝐼𝐼 + 𝑀𝑞 ∙ 𝑑1 ∙ 𝛾𝐼𝐼

′ + (𝑀𝑞 − 1) ∙ 𝑑𝑏 ∙ 𝛾𝐼𝐼
′ + 𝑀𝑐 ∙ 𝐶𝐼𝐼]; 

Unde: 

𝛾𝑐1 și 𝛾𝑐2 – coeficienți ce țin cont de tipul și starea pamîntului de bază (CP.F.01.02.2008 tab.5.2); 

𝛾𝑐1 = 1,25 – în dependență de proprietățile mecanice a solului; 

𝛾𝑐2 = 1,0 – în dependență de raportul lungimii la înălțime a clădirii L/H; 

𝑘 – coefficient egal cu 1 daca caracteristicile de rezintență a pamintului au fost determinate prin 

încercări; 

𝑀𝑦, 𝑀𝑞 , 𝑀𝑐 – coeficienți selectași în funcție de unghiul de frecare interioară 𝜑 = 28; 

(CP.F.01.02.2008 tab.5.3); 

𝑀𝑦 – 0,98; 

𝑀𝑞 – 4,93; 

𝑀𝑐 – 7,40; 

𝑘𝑧 = 1,0 – coeficient egal cu 1 dacă b<10m 

𝑏 = 2,2 – lțimea tălpii de fundare; 

𝑑1 – adincirea fundației de la pardoseala subsolului, se calculeaza dupa formula  

𝑑1 = ℎ𝑠 + ℎ𝑐𝑓 ∙
𝛾𝑐𝑓

𝛾𝐼𝐼
′ = 1 + 0.1 ∙

2.1

1.65
= 1.12𝑚; 

𝑑𝑏 = 2.0𝑚 – adîncimea subsolului, de la cota de sistematzare pînă la pardoseauă, daca este mai 

mare ca 2 m atunci se adoptă 2m; 

𝛾𝐼𝐼 = 18,9 – greutatea specifică a pamîntului amplasat mai jos de talpa fundației 

𝛾𝐼𝐼
′ = 16.5 – greutatea specifiă a pămîntului amplasat mai sus de talpa fundației 

𝐶𝐼𝐼 = 16 – valoare de calul a coeziunii specifice 

𝑅1 =
1.25 ∙ 1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 2.2 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16]

= 474.9 ≈ 475,0 𝑘𝑃𝑎; 
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Calculam aria talpii fundatei 

𝐴1 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1025

474 ∙ 20 ∙ 3,8
= 2.84𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 2.84𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √2.84 = 1.68𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 1.7𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 2.89𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃1 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴1
= 20 ∙ 3.8 +

1025

2.89
= 430.67𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃1 ≤ 𝑅1 =≫ 430.67 ≤ 475.0 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅1
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

430.67

475.0
≤ 1,0 =≫ 0,8 ≤ 0,90 ≤ 1,0 – se respecta! 

Determinăm rezistența de calcul a terenului de fundare 

 𝑅2 =
1.25∙1.0

1
∙ [0.98 ∙ 1.0 ∙ 1.7 ∙ 18.9 + 4.93 ∙ 1.12 ∙ 16.5 + (4.93 − 1) ∙ 2.0 ∙ 16.5 + 7.40 ∙ 16] =

463.3 𝑘𝑃𝑎; 

Calculam aria talpii fundatei 

𝐴2 =
𝑁0

𝑅1−𝛾0 ∙ 𝑑
=

1025

463.3 ∙ 20 ∙ 3,8
= 2.90𝑚2; 

Adoptam fundație patrata cu aria suprafeței 𝐴 = 2.90𝑚2 

Latura fundației 𝑏 = √𝐴 = √2.90 = 1.709𝑚 ≈ 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑚 𝑏 = 1.8𝑚 

Aria fundației adoptate 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 = 3.24𝑚2; 

Presiunea asupra solului  

𝑃2 = 𝛾0 ∙ 𝑑1 +
𝑁0

𝐴2
= 20 ∙ 3.8 +

1025

3.24
= 392.36𝑘𝑁; 

Verificam condițiile  

𝑃2 ≤ 𝑅2 =≫ 392.36 ≤ 463.3𝑘𝑃𝑎 – se respectă; 

0,9 ≤
𝑃

𝑅2
≤ 1,0 =≫ 0,9 ≤

392.36

463.3
≤ 1,0 =≫ 0,8 ≤ 0,84 ≤ 1,0 – se respecta!  

Adoptam dimensiunile tălpii fundației izolate Fm3  – b= 1.8m. 

3.2.3.2 Determinarea înălțimii fundației  

Înălțimea de calcul a fundației izolate 

ℎ0 = −0,5 ∙ 𝑏𝑐 + √
0,25 ∙ 𝑏𝑐

2 + (𝑏 ∙ 𝑐𝑙 − 𝑐𝑏
2)

1 + 𝑟
=− 0,5 ∙ 0,4 + √

0,25 ∙ 0,42 + (1,8 ∙ 0.7 − 0.72)

1 + 2.0

= 0.322𝑚 ≈ 32.2𝑐𝑚 

Unde: 
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 𝑟 =
𝑅𝑐𝑡

𝑃
=

0,8

392,36
= 2.0 

𝑏𝑐 – lațimea stîlpului 

𝑏 – lățimea fundației 

𝑐𝑙 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(1.8 − 0,4) = 0.7  

𝑐𝑏 = 0,5(𝑙 − ℎ𝑐𝑙) = 0,5(1.8 − 0,4) = 0.7  

 

Primim stratul de acoperire cu beton 5cm, astfel adoptam înălțimea toatala a funației  

ℎ𝑓 = ℎ0 + 𝑎 = 32,2 + 5 = 36,2𝑐𝑚 

Totodată fudnația trebuie sa satisfacă cerința constructivă de ancorare a armaturii longitudinale a 

stîlpului în fundație  

ℎ𝑓 = 20 ∙ 𝑑𝑠 + 𝑎 = 20 ∙ 2,2 + 5 = 49𝑐𝑚 – adoptăm varianta mai nefavorabilă  

Înălțimea fundației va fi adoptata 0,70m fiind construita in doua trepte prima – 40cm, a doua – 

30cm, a doua treaptă va avea dimensiunile  1,0x1,0m. 

3.2.3.3 Calculul armaturii fundației 

Valoarea momentului încovoietor în secțiunea I-I: 

 𝑀𝐼−𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏𝑐) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 392.36(1,8 − 0.4)2 ∙ 1,8 = 173.03𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

 𝑀𝐼𝐼−𝐼𝐼 = 0,125 ∙ 𝑃(𝑏 − 𝑏2) ∙ 𝑏 = 0,125 ∙ 392.36(1,8 − 1,0)2 ∙ 1,8 = 56.49𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

Aria necesara a armaturii 

𝐴𝐼−𝐼 =
𝑀𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

173.03 ∗ 105

0.9 ∙ 65 ∙ 365 ∙ 100
= 8.10 𝑐𝑚2; 

𝐴𝐼𝐼−𝐼𝐼 =
𝑀𝐼𝐼

0,9ℎ0 ∙ 𝑅𝑠
=

56.49 ∗ 105

0.9 ∙ 30 ∙ 365 ∙ 100
= 5.73 𝑐𝑚2; 

Adopatam plasa de armatura in ambele direcții: pasul 200 mm, clasa AIII, Ø 12  (𝐴𝑟𝑒𝑎𝑙 =

10.18𝑐𝑚2); 

3.2.3.4 Calculam tasările pentru fundațiile Fm3 . 

Coloana geologică este alcatuita din: stratul I – nisip argilos netasabil dur cu adincimea de  ℎ =

7,4𝑚,   𝛾 = 18,9𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,0 ,     𝐸 = 20000𝑘𝑃𝑎;  stratul II – argilă nisipoasă netasabilă dură 

cu adîncimea de ℎ = 3,2𝑚, 𝛾 = 20,4𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 10,7 ,     𝐸 = 27000𝑘𝑃𝑎; stratul III – nisip fin cu 

adîncimea de  ℎ = 3,7𝑚, 𝛾 = 18,2𝑘𝑁/𝑚3,    𝛾𝑠𝑏 = 9,8 ,     𝐸 = 37000𝑘𝑃𝑎; 

Vom calcula deformatiile terenului de fundare pentru urmatoarele adincimi 

ℎ1 = 3000𝑚𝑚 – adincimea de la suprafata pina la talpa fundatiei 

ℎ2 = 4400𝑚𝑚 – adincimea de la talpa fundatiei pina la al doilea strat 

ℎ3 = 3200𝑚𝑚 – adîncimea cuprinsă de al doilea strat de fundatie 

ℎ4 = 2800𝑚𝑚 – adincimea de la începutul stratului trei pina la nivelul pinzei freatice 

ℎ5 = 900𝑚𝑚 – adincimea de la nivelul pinzei freatice pină la sfîrsitul stratului trei 

Calculăm 𝜎𝑧𝑔 = 𝛾𝑖 ∙ ℎ𝑖; 

𝜎𝑧𝑔1 = 18,9 ∙ 3,0 = 56,7𝑘𝑃𝑎; 
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𝜎𝑧𝑔2 = 56,7 + 18,9 ∙ 4,4 = 56,7 + 83,14 = 139,86𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔3 = 139,86 + 20,4 ∙ 3,2 = 139,86 + 65,28 = 205,14𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔4 = 205,14 + 18,2 ∙ 2,8 = 205,14 + 50,96 = 256,1𝑘𝑃𝑎; 

𝜎𝑧𝑔5 = 256,1 + 18,2 ∙ 0,9 = 256,1 + 16,38 = 272,48𝑘𝑃𝑎; 

Calculăm 𝜎𝑧𝑝 = 𝛼 ∙ 𝑝0; 

Unde: 

𝑝𝑜 = 𝑝𝑚𝑒𝑑 − 𝜎𝑧𝑔0 = 392.36 − 56.7 = 335.66 𝑘𝑃𝑎;  

𝛼 = 1,0 – se extrage din tabelul 5.6 (CP.F.01.02-2008) 

Pentru a construi diagrama 𝜎𝑧 calculele le prezentam în formă tabelară 

Nr. 𝑧𝑚 𝜉 =
2𝑧

𝑏
 𝛼 𝜎𝑧𝑝 𝜎𝑚𝑒𝑑 ℎ𝑖 𝐸 ∙ 10−3 ∆𝑆 

1 0 0 1,0 335.66 
    

265.39 1,0 20 1,47 

2 1,0 1.1 0.606 195.12 

152.51 1,0 20 0.96 

3 2,0 2.2 0.369 109.91 

77.27 1,0 20 0,51 

4 3,0 3.3 0,16 44.63 

34.14 1,0 20 0,27 

5 4,0 4.4 0,091 23.66 

21.55 0,4 20 0,017 

6 4,4 4.9 0,077 19.44 
    

∆𝑆1 =
𝜎𝑚𝑒𝑑𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸𝑖
; 

Rezultatul 𝜎𝑧𝑔 înmulțim cu coeficientul 0,2 si schimbam de cealaltă parte a greficului 

 𝜎𝑧𝑔1
′ = 62.37 ∙ 0.2 = 12.471 𝑘𝑃𝑎;      

 𝜎𝑧𝑔2
′ = 139.86 ∙ 0.2 = 7.971 𝑘𝑃𝑎;      

 𝜎𝑧𝑔3
′ = 205,14 ∙ 0.2 = 41,03 𝑘𝑃𝑎; 

 𝜎𝑧𝑔4
′ = 256,10 ∙ 0.2 = 51,22 𝑘𝑃𝑎; 

 𝜎𝑧𝑔5
′ = 272,48 ∙ 0.2 = 54,50 𝑘𝑃𝑎; 

Determinăm tasarea absolută  

𝑆 = 𝛽 ∙ ∑
𝜎𝑧𝑝,𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸0𝑖
= 3.46𝑐𝑚; 

Verificam tasarea absolută cu valoarea admisibilă 

𝑆 ≤ 𝑆𝑢 =≫ 3,46 ≤ 10,0 – corespunde; 
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4.1. Introducere 

Tehnologia construcțiilor presupune calculele pe desfășurată a proceselor supuse in executie la 

etapele de cosntructie a infrastructurii și suprastructurii cladirii sproiectate “Centru Comercial cu 

Depozit Frigorific și Oficii din strada Vasile Badiu”  

4.1.1 Date inițiale 

• Dimensiunile cladirii in axe – 42.9x14.0m 

• Strcutura cladrii – schelet din beton monolit pentru centru comercial, carcasa metalica pentru 

depozit frigorific 

• Acoperis – tip sarpanta cu structura din lemn pentru constru comercial, pane din metal cu 

invelotoare din sandwich pentru depozit frigorific 

• Cota talpii de fundație – 4,5m 

• Strat de egalizare sub fundatii – beton C8-10 h=100mm 

• Tipul solului – nisip argilos netasabil dur 

• Grosimea stratului vegetal – 0,5m 

• Conditii meteorologice normale 

• Conditii de organizare a lucrarilor: 

− Executia lucrarilor in doua schimburi 

− Distanta de transportare a solului excavat – 5km 

− Distanta de transportare a betonului – 5km 

4.2. Tehnologia și organizarea lucrărilor la infrastructura clădirii 

4.2.1 Lucări de terasament 

4.2.1.1 Pregătirea șantierului 

Lucrări  pregătitoare inițiale presupune: crățarea terenului de arbori, arbuști, demolarea și înlăturarea 

cpnstrucțiilor existente daca sunt,  îngrădirea șantierului, asigurarea  șantierului cu apă și energie 

electrică, pregătirea șantierului cu depozitele necesare, cai de acces, drumuri provizorii, încăperi social-

administrative. 

4.2.1.2 Defrișarea stratului vegetal 

Acest proces tehnologic se va executa cu  buldozerul T130, pe toata suprafata santierului 3000m2,  

pentru a înlătura stratul superior pămînt cu o adîncime de 0,5m . Solul defrișat va fi transportat în afara 

șantierului, la distanță de maxim 5km . Acest sol va fi depozitat în afara șantierului pina la momentul 

amenajarii teriotoriului, ca rpin urmare o anumita cantitate din acesta sa fie adus la șantier si folosit ca 

sol fertile pentru amenajarea spațiilor verzi în preajma edificiului. 

4.2.1.3 Executarea gropii de fundare 

Groapa de fundație va fi săpată cu excavatorul hidraulic pe șenile, cu cupa inversă cu capacitate 

mijlocie Hitachi ZX210, cu volumul cupei 0,65m3, cu traiectoria acestuia prevazută în planul grafic. 

Solul va fi transportat în afara șantierului la deposit specializat la distanță de maxim 5km de pozitionarea 

șantierului. Transportarea se va executa cu doua autobasculante de tip Scania G400. O parte din acest 

sol va fi adus înapoi la șantier dupa executarea infrastructurii care va fi utilizat la lucrarile de umplutura. 

Deasemenea in procesul executarii gropii de fundatie va fi pregatită și întrarea de acces conform 

schemelor prevazute in partea grafică. 
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Prelucrarea manuala a solului este următorul proces tehnologic care are ca scop pregatirea terenului 

exact sub talpa fundației prin adincirea cu 100 mm, oferind spatiu necesar pentru executarea stratului 

suport din beton. Acest proces se executa manual cu instrumente simple de catre muncitor 

4.2.2 Lucrări de betonare a fundațiilor  

4.2.2.1 Executarea stratului suport sub fundație 

Stratul suport v-a fi executat din beton C8/10 si are ca scop sa amelioreze caracteristicile terenului 

de fundare. 

4.2.2.2 Realizarea fundațiilor din beton armat monolit 

Realizarea fundațiilor va fi efecutata prin mai multe procese tehnilogice executate consecutiv: 

Cofrarea, armarea, betonarea și decofrarea. 

• Cofrarea. Placile de cofraj vor fi amplasate strict in pozitie de proiect, acestea necesita ca suprafata 

care va interactiona cu betonul sa fie neteda si prelucrata corespunzator pentru a asigura o aderenta 

buna cu betonul. Procesul de cofrare se executa de catre echipa de lacatusi specializata, care vor 

monta și fixa panourile manual. 

• Armarea. Armarea se executa in conformitate cu cerintele proiectului fiind respectate clasele si 

diametrele necesare, deasemenea si straturile de protectie stabilite in compartimentul “Geotehnica si 

fundatii” Plasele de armatura se leagă manual cu sîrmă. Deasemenea se instaleaza mustetii necesari 

pentru a face legatura cu stilpii care vor fi executati in continuare. montarea carcasei de armatura se 

intocmește un proces verbal pentru executarea lucrărilor ascunse, care se semnează de catre 

repezentanții executorului si a beneficiarului. În act se menționează corespunderea armăturii si 

amplasarea acesteia conform proiectului, respectarea pasului, si a stratului de protecție și se da 

acordul pentru betonarea elemntului. La acest proces verbat se anexeaza: certifivcate de calitate a 

metaluiui eliberat de uzina de producere, raport de calitate eliberat de labor de construcții, lista de 

documente ce prevad schimbări in armarea elemntului ( daca au fost schimbari ), executarea lucrărilor 

anticorozive pentru elemntele ce se amplasează într-un mediu agresiv. 

• Betonarea tălpii de fundație. Lucrările de betonare se executa dupa schema Autobetonieră-

Autopompa-Construcție. Pentru a incepe betonarea este necesar de a efectua anumite procese de 

pregătire precum: inlaturatea prafului de pe toate suprafețele cofrajului si umezirea acestuia pentru a 

avea o aderenta mai mare. Autopompa este pozitionata la marginea cotlovanului, in locul special 

amenajat, prevazut pentru tehnică, si cu ajutorul autopompei se executa betonarea pe toată suprafața 

pregătită. Betonul este introdus in cofraj completiînd intreg volumul prevazut pina la partea 

superioară a acestuia, acoperind in totalitate carcasele de armatură. Compacatrea se efectuează cu 

previbratorul IV-47, acesta necesită de a actiona pe toată suprafata betonata. Procesul se consideră 

executat deplin cind la suprafata betonului apare laptele de ciment. 

• Decofrarea. Decofrarea se efectuează atunci cind betonul atinge minimum 30% din rezistenta lui. 

Pentru a nu defecta betonu decofrarea se efectuieză fara lovituri de soc, sgirăituri si alti factori 

negativi. 

4.2.2.3 Realizarea stîlpilor și pereților de sprijin la subsolul cladirii 

Procesul de realizarea a elementelor corespunzătoare din beton armat monolit se efectuează 

respectînd exact cerințele impuse mai sus pentru cofrare. Betonarea peretilor si stilpilor perupun anumite 

reguli tehnilogice care trebuiesc respectate:  
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− Procesul de lucru incepe dupe ce fundatiile ating 30% din rezistenta (0,3xR28) 

− Procesul va incepe de la armarea elementelor si mai apoi cofrarea acestora 

− Amestecul de beton se toarnă în straturi orizontale nu mai mari de 0,4m 

− Lucrabilitatea betonului trebuie sa fie TC=4,6cm 

− In timpul betonarii se verifica periodic cota superioară a peretelui si abaterile pe verticala a 

cofrajelor. 

4.2.3 Lucrări de montare a blocurilor din beton prefabricat 

Blocurile din tebon armat vor fi transportate la santier si depozitate in loc special amentajat ca prin 

urmare sa fie instalate in locurile prevazute consform prouectului. Acest proces de montare va incepe 

dupa ce stilpii monoliti de la subsol vor atinge 30% din rezistenta. Inainte de montare de curata suprafata, 

se verifică integritatea si geometria blocurilor si se marcheaza pe fundații pozitia acestora. Blocul de 

beton se deplasează de la depozit in pozitia de proiect cu ajutorul automacaralei, fiind agatat cu 

dispozitivul de tip traversa. Blocurile sunt imbinate de fundatie, dar si intre ele cu mortar de clasa M200. 

Deoarece blocuri din beton prefabricat au marimi standarde, acestia nu pot fi aranjati in asa fel incit 

sa acopere toată suprafata, tuturor peretilor fara a obtine goluri, deaceea aceste goluri care de obtin vor 

fi monolitizate cu beton clasa C16/20. Aranjarea blocurilor si necesitatea spatiilor de monolitizare sunt 

reprezentate in partea grafica.  

4.2.4 Realizarea planseului din beton armat 

• Cofrarea planseului. Platelajul este elementul care este in contatct direct cu betonul si ofera 

acestuia fotma corespunzatoare, urmate de grinzi si popi care formeaza carcasa de rezistenta a 

cofrajului. Astfel aceasta compozitie ofera stabilitate, rezistenta si rigiditatea necesara. Asamblarea 

cofrajului de planseu se executa in conformitate cu proiectul, fiind respectate toate regulile 

tehnilogice si de siguranta pentru a obtine un element din beton armat de calitate. Deasemenea 

cofrajul trebuie sa fie usor montabil si demontabil pentru a oferi o usurinta in lucru si reducere de 

timp. Pe suprafata care intra in contact cu betonul se aplica solitii de combustibil pentru a putea fi 

efectuata demontarea cu usurinta. 

Demontarea cofrajului se ecefcuiază dupa atingerea betonului a 70% din duritate dupa proiect. 

Panourile de cofraj sunt demontati cu atentie maxima pentru a nu deteriora betonul dar si deasemenea 

pentru a nu deteriora panoul, deoarece acesta va fi folosit la executarea cofrajului la urmatoarele plansee 

similare. 

• Armarea planseului. Armarea planseului se executa din bare de armatura prinse intre ele cu sirma 

care formeaza plase. Armarea se face din doua plase una peste alta cu distanta corespunzatoare intre 

ele stabilita in proiect, acesta distanta se obtine cu ajutorul distantierilor metalici. Dupa montarea 

carcasei de armatura se intocmește un proces verbal pentru executarea lucrărilor ascunse, care se 

semnează de catre repezentanții executorului si a beneficiarului. În act se menționează corespunderea 

armăturii si amplasarea acesteia conform proiectului, respectarea pasului, si a stratului de protecție și 

se da acordul pentru betonarea elemntului. La acest proces verbat se anexeaza: certifivcate de calitate 

a metaluiui eliberat de uzina de producere, raport de calitate eliberat de labor de construcții, lista de 

documente ce prevad schimbări in armarea elemntului ( daca au fost schimbari ), executarea lucrărilor 

anticorozive pentru elemntele ce se amplasează într-un mediu agresiv. 

• Lucrarile de betonare trebuiesc organizate astfel incit timpul de transport, betonare si vibrare a 

betonului sa nu fie mai lung decit termenului de priza a acestuia. Betonul trebuie sa umple complet 

volumul necesar dara a avea goluri si pori in el, deasemenea betonul trebuie sa acopere in totaliate 

plasele de armatura. Dupa aplicarea betonului in cofraj acestea necesita compactarea, care este 
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efectuata prin vibrare, compactarea se considera efectuata complet cind se observa lapte de ciment la 

suprafata betonului. 

 

* Măsuri de întretinere a betonului. În primele trei zile betonu se uda cu apa la fiecare 3 ore siua si 

o data noaptea, în urmatoarele zile, minim de trei ori pe zi. 

4.2.5 Tremoizolarea si hidroizolarea peretilor 

Înainte de hidroizolare este necesar de curatat bine peretii, deasemenea aceștia trebuie sa fie uscați 

(8-10%) astfel precesul tehnologic va fi efectuat dupa o perioadă de timp dupa ce au fost betonati peretii. 

Hidroizolarea se incepe cu grunduirea suprafetelor care se efectueaza cu bitum dizolvat. Aceasta se 

executa manual cu peria, vopsinduse de dud in jos. 

Hidroizolarea propriuzisa se executa din mastic bituminos fierbinte (180-190℃) in doua straturi de 

minim 2mm. Primul strat de aplica dupa uscarea definitiva a grundului, iar al doilea strat dupa uscarea 

definitiva a primului tret. 

Termoizolarea se executa cu placi din polistiren extrudat cu grosimea de 10 cm care se aplica cu 

ajutorul cleiului pe suprafata peretilor.  

4.2.6 Realizarea umpluturilor timpanului  

Executarea umpluturii. Umplutura se executa dupa finisarea infrastructurii, mai exact dupa uscarea 

deplină a hidroizolației aplicată pe pereții exteriori ai subsolului. Compacatea se executa prin batere, 

folosind compactorul electromagnetic IA-4502. Material este folosit solul care a fost scos in procesul 

saparii gropii de fundatie si depozitat la depozit special la 5km de santier, acesta va trebui prelucrat 

corespunzător (inlăturarea pietrelor, bolovanilor și gunoaielor) desemena el trebuie sa aiba o umiditate 

optimă pentru acest proces tehnilogic. Procesul presupune compactrea pe straturi de pina la 50 cm de 

pamint, resupunind trecerea de 2-5 ori pe fiecare portriune de teren. Acest proces se repeda strat cu strat 

pina ajungem la nivelul necesar de amenajare a teritoriului.  

4.3. Tehnologia si executarea lucrarilor la suprastructura cladirii 

4.3.1 Realizarea elementelor structurale din beton armat monolit la suprastructura 

• Cofrarea. Cofrarea elementelor monolite la suprastructura construtiei se vor executa la fel ca si 

elementele monolite la infrastructura, fiind folosit (dupa caz) aceleasi panouri de cofraj pentru fiecare 

tip de element in parte. Panourile de cofraj vor fi transporate manual sau cu ajutorul macaralei in 

cazul volumului si greutatii mai mari, de la subsol, unde au fost folosite anterior, la fiecare etaj necesar 

unde urmează a fi folosite. Cofrajul va fi pregatit pentru o noua turnare prin curatarea acestuia de 

resturi de beton intarit, praf si impuritati, deasemenea acesta trebuie prelurat cu o solutie 

corespunzatoare pentru a avea aderenta mai buna cu betonul. 

• Armarea. Armarea elementelor se va efectua trict in conformitate cu proiectul structural, fiind 

respecate diametrele si clasa armaturii necesare pentru fiecare element. Carcasele pentru stilpi vor fi 

executate pe teritoriul santierului la depozit special amenajat, fiind construite de catre specialisti in 

domeniu, fierari calificati, utilizint instrumentele necesare de indoire si legare a armaturii. Regulite 

de armare sunt la fel ca si la elmentele corespunzatoare de la infrastructura. Dupa montarea carcasei 

de armatura se intocmește un proces verbal pentru executarea lucrărilor ascunse, care se semnează de 

catre repezentanții executorului si a beneficiarului. În act se menționează corespunderea armăturii si 

amplasarea acesteia conform proiectului, respectarea pasului, si a stratului de protecție și se da 

acordul pentru betonarea elemntului. La acest proces verbat se anexeaza: certifivcate de calitate a 
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metaluiui eliberat de uzina de producere, raport de calitate eliberat de labor de construcții, lista de 

documente ce prevad schimbări in armarea elemntului ( daca au fost schimbari ). 

• Betonarea. Betonarea elementelor se va produice prin metada Autobetoniera-Autopompa-

Constructie. Acest proces se deosebetse de la caz la caz in dependenta de tipul elementului si 

inaltimea la care este necesar de a executa elementele monolite. Astfel pentru diferite nivele vor fi 

foloste diferite autopompe pentru a ajunge cu utilajul pe toata suprafata necesara de betonare. Regulile 

de betonare a elemnetelor sunt similare celor de la infrastructura.  

 

*Măsuri de întretinere a betonului. În primele trei zile betonu se uda cu apa la fiecare 3 ore siua si 

o data noaptea, în urmatoarele zile, minim de trei ori pe zi. 

4.3.2 Realizarea peretilor exteriori si despartitori 

Zidaria pentru obiectivul propriuzis va fi executata din mai multe materiale, in dependenta de 

destinatia finala a acestora. Pentru peretii exteriori se vor folosi blocuri din Beton Celular Autoclavizat 

cu grosimea de 400mm care for fi montatea pe mortar de ciment-var M25-Z preparat cu malaxorul pe 

santier. Peretii despartitori vor fi executae din blocuri de gips cu grosimea de 120mm montat pe mortar 

de ciment-var M25-Z si din caramida (pentru incaprile umede: băi, vecee) cu grosimea de 120mm(1/2 

din cărămidă) montate pe mortar de ciment M50. Deasemenea in procesul de zidarie este necesar de a 

adauga armare dupa fiecare 5 rinduri de caramida, care se efectuează cu cite o bara de armatura AIII cu 

diametrul de 8 mm. Metoda de lucru pentru procesul de executie a zidariei este alesa metada in lant- 

aceasta presupune zidarie tuturor peretilor pina la o inaltime de 0,8-1,2m pa tot etajul, dupa care de 

repera procesul pina se vor ridica definitiv peretii. Dar totodată trebuie impratit procesul succesiv dupa 

importanta zidariei, astfel echia care se va ocupa cu executia zidariei va incepe a construi mai intii peretii 

exteriori dupa care se va recurge la executarea peretilor interiori (despartitori). Materialele necesare 

pentru zidarie vor fi livrate la santier cu citeav zile inainte de a incepe procesul tehnologic de zidarie, 

acestea va fi depozitat la locurile special amenajate, si la inceputul nemijlocit a procesului acesta va fi 

trenspostat (ridicat) pe planseului etajului corespunzator unde se va executa zidaria cu ajutorul macaralei. 

Pregatira moratrului se va executa deasemenea de catre echipa raspunzatoare de zidarie cu ajutorului 

malaxorului, pe planseul nivelulul la care se executa zidaria, materialele necesare deasemenea fiind 

depozitate la nivelul corespunzator. 

4.3.3 Realizarea acoperisului de tip șarpantă 

 Realizarea acoperisului incepe de la formarea carcasei de rezistenta formata din popi, cosoroabe și 

căpriori din lemn. Acestia sunt pozitionati corespunzator proiectului fiind imbinati intre ei cu cuie 

metalice. Pe capriori este asezata asteriala (grinzi din lemna cu dimensiunile de 50x50mm) la distanta 

egala cu lungimea de acoperire a țiglei. Așezarea asteralei incepe de la coamă, ultima se fixează la 50-

60mm mai aproape ca celelalte, pentru a forma consola de cornișă. Pe pantele acoperisului țigla se asează 

in rînduri orizontale de jos in sus cu suprapunerea rindurilor după directia scurgerii apei. Urmatorul pas 

este realizarea coamei si muchiilor invelitorii. Ultimele elemente care necesita instalate sunt jgheaburile 

si burlanele, care vor fomral un contur pe toata margina acoperisului pentru a acumula apa in timpul 

ploilor si a o directiona corespunzător spre suprafata solului. 

4.3.4 Realizarea fatadei 

Fatada constructiei va fi executată in așa mod incit sa indeplineasca funție dubla: in primul rind 

trebuie sa fie invelitoarea termoizolanta a cladirii, dar si sa asigure aspectul frumos arhitectural al cladirii 

prevazut în arhitectura. Ca material termoizolant de baza se vor folosi placile de polistiren expandat cu 

densitatea minime M25 cu grosimea de 100mm. Aplicarea directa a placilor pe peretii din zidarie se 
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executa prin incleere, deasemenea acestea sunt fixate suplimentar cu dibluri din plastic si suruburi cu 

autofiletare. Pentru a proteja stratui termoizolant de deteriorari mecanice, umeziri, razele soarelui, dar si 

pentru a obtine o forma finita a suprafetei este necesar de a acoperi placile cu citeva straturi de tencuieli 

din mastici. Ultimul strat trebuie sa fie tencuiala decorativă „TINC” respectinduse culoare indicată in 

arhitectura constructiei. 

4.3.5 Executarea timplariilor  

Executarea se va face conform proiectului şi dotaţiilor furnizorului de sistem, în concordanţă cu 

prescripţiile caietului de sarcini, ţinînd cont atît de norme speciale cît şi de proiectul de execuţie. Operaţia 

pregatitoare: verificarea lucrărilor ce trebuie sa fie complet terminate înainte de montarea tîmplăriei, 

asigurarea golurilor la dimensiunile tocului de fereastra sau uşă, realizarea şi receptionarea tencuielilor 

interioare.Desemena inainte de a incepe instalarea elementelor de timplarie acestea vor fi verificate  la 

aspect, etansietate, rezistenţă, dimensiunile corespunzătoare, coespondenţa cu proiectul şi detaliile 

respective, prinderea corecta a timplăriei de pereţii de zidărie. 

4.3.6 Realizarea pardoselelor 

Pardoselele sunt partea cladirii care interactioneaza cu majoritatea actiunilor tehnologice si 

functionale, astfel acestea sunt construite diferit in dependenta de destinatia finala si exploatarea 

acesteia.  

Pentru incaperile de depozitare vor fi executate pardoseli finite monolite. Acest tip de pardoseli 

presupune suprafata curata si grunduita cu lapte de ciment. Procesul tehnilogic presupune lucrari 

suplimentare dupa turnarea stratului de pardosea pentru a mari rezistenta mecanica si a oferi aspectul 

final corespunzator. Procesul suplimentar numit slefuire se executa cu ajutorul masinilor electrice cu 

pietre abrazive. Materialul de baza folosit este mortar cu marca minima M200, cu grosimea minima de 

20mm. În încaperile frigorifice va fi executat suplimetara si un strat termoizolant cu grosimea de 150mm 

din polistiren beton, deasmenea stratul de mortar va fi suplinit cu o plasa metalica cu pasul de 150mm 

pentru rigiditate sporita a pardoselei.  

În încaperile comerciale si cele intermediare (coridoare, incaperi adiacente, etc) dar si incaperile 

tehnico-sanitare vor fi aplicate pardoseli din placi. Aceste pardosli se exeuta din placi de ceramica 

instalate pe un strat de clai special de 10-15mm. Pentru o spuprafata orizontala dreapta sub placi se va 

turna o sapa de mrotar M200 cu grosimea de 20-50mm. Pentru incaprile de la subsol se va adauga in 

strat de termoizolare suoplimentara cu grosimea de 50mm.  

În încăperile oficiilor pardoselile vor fi executate din placi de laminat. Aceste padroseli presupun 

un strat initial de sapa de mortar M200 cu grosimea de 20-50mm pentru nivelarea pe orizontală, pe care 

se instalează fișiile de poliester si se placile de laminta. 

4.4. Cerințe către calitatea și recepția lucrărilor 

Caltatea lucrarilor trebuie sa corespunda cerințelor actelor normative în vigoare(NCMF 02.02-2005) 

Criteriile tehnice și mijloacele de control ale proceselor sunt indicate in tabelul 4.1 din anexe. La receptia 

lucrarilor se prezinta caietul executarii lucrărilor, procesele verbale de confirmare a analizelor și 

lucrărilor de laborator a materialelor de constructii utilizate și procesele verbale ale lucrarilor ascunse. 

4.5. Calculul manoperei lucrărilor 

Volumul de lucru se determină pentru fiecare tip de proces aparte, și se reprezinta sub forma de 

tabela in anexa 4.2. 



 

 

  
Mod. 

 
Coala 

 

Nr. docum. 

 

Aviz 

 
Data 

 
UTM 0732.1 –27 – ME 

Coala 
  

58 

 

4.6. Resurse tehnico-economice 

În urma determinarii volumelor de lucru pentru fiecare proces tehnologic in parte se determina 

necesitatea de utilaj tehnologic, instrumente si materiale necesare pentru executarea deplina a tuturor 

proceselor. Aceste date sunt reprezentate dub forma de tabel in anexa 4.5 

4.7. Securitate și sănătate în muncă 

Toate lucrarile vor fi efectuate cu respectarea stricta a securitatii muncii conform NCM-A 

08.02.2014 - „Securitatea si sanatatea in munca” 

4.7.1 Lucrări de terasament 

• Determinarea de ingrădire a gropii de fundare, desemenea asigurarea necesara a gropii cu scari de 

coborîre pentru muncitori 

• Asigurarea distantei minime necesare de la marginea gropii de fundatie pina la locul de pozitionare 

a utilajului tehnologic. 

• Inainte de a admite muncitorii in groapa de fundatie este necesar de a verifica cu prudență peretii 

gropii de fundație pentru e evita prabusiri. 

• La descarcarea pamintului din cupa excavatorului in autobasculanta este necesar sa se tina cont de 

pozitia utilajelor una fata de alta astfel incit cabina autobasculante sa nu fie supusa riscului 

incidentelor. In timpul incarcarii este interzisa aflare soferului in cabina. 

• Muncitorii care muncesc si deservesc tehnica pentru sapaturi trebuie sa fie atestati, si instructati 

amanuntit conform cothnica securitatii la exploatarea utilajului. 

4.7.2 Betonarea fundațiilor, stilpilor, pereților, grinzilor si planșeelor monolite 

• Descolăcirea şi îndreptarea oţelului pentru armarea construcţiilor din beton trebuie făcută pe un 

teren special amenajat în acest scop şi îngrădit. 

• Transportarea, prelucrarea şi depozitarea armăturii se execută astfel, încît aceasta să nu fie 

murdărită cu noroi şi în special cu unsori, păcură, bitum şi cu alte materiale care pot înrăutăţi lucrul 

comun a armăturii şi a betonului. 

• Lucrul de montare a cofrajului se consideră terminat numai după montarea tuturor elementelor în 

poziţie definitivă, cu toate legăturile asigurate conform documentaţiei tehnice. 

• Cofrajele pentru planşeele din beton armat trebuie montate numai după fixarea definitive a pieselor 

ce constituie scheletul. Montarea cofrajului se va efectua de pe o podină provizorie amplasată pe 

grinzile scheletului şi asigurată pe contur cu parapete de protecţie. 

• Este interzisă utilizarea, precum şi forţarea sau izbirea elementelor de susţinere. 

• Operaţiile de cofrare şi decofrare trebuie să fie executate sub supravegherea permanent şi 

răspunderea directă a maistrului şi şefului de echipă, care vor urmări ca acestea să se desfăşoare în 

ordinea lor tehnologică. 

• Înainte de a începe turnarea betonului în cofraj şeful punctului de lucru trebuie să controleze starea 

benelor, a cofrajului, a schelelor şi a podinelor de lucru. Defecţiunile constatate trebuie înlăturate 

imediat. 

• Este interzis accesul persoanelor străine în zona de turnare, unde există pericolul căderii betonului. 

4.7.3 Montarea blocurilor din beton prefabricat 

• Pe sectoarele unde se executa lucrari de montare nu se admite executarea altor lucrări si aflarea 

perosoanelor străine. 
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• Toate dispozitivele de agăţare şi de legare a sarcinii la cârligul macaralei sau al altui mijloc de 

ridicat trebuie alese în funcţie de forma elementului de construcţie sau a utilajului ce trebuie ridicat, 

de greutatea acestuia şi de posibilitatea de scoatere sigură a dispozitivelor, după montarea elementului 

sau a utilajului. 

4.7.4 Lucrări de zidărie 

• Se interzice executarea zidăriei nivelului următor, dacă nu s-au montat elementele planşeului sau 

dacă pe grinzile planşeului nu s-a montat o podină provizorie. 

• Zidăria este necesar să se efectueze de pe planşeele intermediare între etaje sau mijloace de pava 

• Nivelul zidăriei după fiecare permutare a podinei de lucru trebuie să fie de cel puţin 0,7 m mai sus 

faţă de nivelul podinei sau planşeului. În caz de necesitate a executării zidăriei mai jos de nivelul 

indicat personalul muncitor va utiliza centurile de siguranţă sau trebuie să fie montate plase de 

protecţie la nivelul zidăriei. 

• Se interzice lăsarea pe ziduri a materialelor de zidărie neintroduse în operă, a deşeurilor sau a 

uneltelor la întreruperea lucrului. 

• Manipularea şi aducerea cărămizilor, blocurilor mici şi a altor materiale la locul de muncă se va 

face în dispozitive speciale, asigurate pentru evitarea căderii materialelor de la înălţime. 

4.7.5 Lucrari de executarea a acoperisului 

• La executarea acoperişurilor şi a învelitorilor trebuie admise numai persoane care au calificarea 

corespunzătoare şi au fost instruite în materie de securitate a muncii. 

• Admiterea muncitorilor la executarea acoperişurilor este permisă doar după controlul stării 

elementelor portante şi a îngrăditurilor de către şeful de lucrări sau de către maistru împreună cu şeful 

echipei care va executa lucrările 

• Ridicarea muncitorilor pe acoperiş se va face numai pe scări interioare; orice alte modalităţi de 

urcare sau coborîre (pe scări incendiare, scările schelelor, podinele mecanismelor de ridicat etc.) sunt 

interzise cu desăvîrşire. 

• Pentru executarea lucrărilor pe acoperişuri cu înclinarea mai mare de 200 sau pe marginea acestora, 

muncitorii trebuie echipaţi cu centuri de siguranţă şi încălţăminte nelunecoasă GOST 12.3.040. 

Locurile de legare a frînghiei centurii de siguranţă le va indica maistrul sau şeful de lucrări. 

• Pentru trecerea muncitorilor pe acoperişuri cu învelitoare care nu sunt calculate la sarcini de la 

greutatea muncitorilor sau cu unghi de înclinare mai mare de 200 se vor utiliza podine cu lăţimea de 

cel puţin 0,3 m cu şipci transversale, care trebuie întărite bine de creasta acoperişului sau de alte 

elemente fixe şi trainice. 

• Nu se admite executarea lucrărilor pe acoperişuri pe timp de furtună şi vînt cu viteza mai mare de 

11 m/s, polei, ceaţă şi alte intemperii ce înrăutăţesc vizibilitatea în limita frontului de lucru. 

• Se interzice aruncarea de pe acoperiş a materialelor şi sculelor. Zilnic, la sfîrşitul programului de 

lucru, acoperişul trebuie curăţat de resturile de materiale şi de scule, care trebuie coborîte de pe 

acoperiş. 
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5.1. Introducere 

În compartimentul Organizarea Construcțiilor se face calculul necesar pentru organizarea 

șantierului, alocarea fonsurilor conform cerințelor minime necesare, totodata pentru a gasi cea mai 

economa solutie de realizare a cosntructiei 

Partea grafică va cuprinde: 

Plan general al şantierului cu schiţarea obiectului cu gospodăriile temporare 

Explicaţia tuturor clădirilor, edificiilor, instalaţiilor etc. 

Legenda 

Indicii tehnico-economici 

Planul calendaristic a lucrărilor 

Graficele de aprovizionare cu resurse materiale 

Pentru obiecte mari şi complexe se elaborează cîteva variante de organizare a planului general de 

organizare a şantierului ca ulterior să fie ales cel mai optim, reuşit din punct de vedere tehnico-economic. 

Planul calendaristic (PC) pentru executarea unui obiect intră în coponenţa PEL, elaborînduse în 

conformitate cu desenele tehnice şi CНиП 3,01,01,85 „Organizaţia stroitelinogo proizvodstva”, 

determinănd durata de executare a construcţiei şi succesivitatea îndeplinirii LCM, PC elaborat corect 

serveşte ca bază pentru dirijarea zilnică şi controlul despre efectuarea lucrărilor, precum şi la planificarea 

operativă a LCM. În timpul elaborării PC este necesar de a ţine cont, ca termenul de construcţie a 

obiectului să nu depăşească termenul normativ de executare, PC indică durata necesară de îndeplinire a 

lucrărilor, începînd cu verificarea terenului, pînă la lucrările de amenajare a terenului şi dare în 

exploatare a construcţiei finisate. La elaborarea PC este necesar de a planifica executarea LCM cu 

utilizarea maşinilor, mecanismelor şi utilajului modern, întroducerii noilor tehnologii, economia maximă 

a resurselor materiale şi mecanizarea complexă a proceselor, 

În procesul de elaborare a PC trebuie de contribuit la efectuarea calitativă a lucrărilor cu ridicarea 

productivităţi muncii, totodată este necesar de luat în vedere ca: unele procese de construcţie să fie 

suprapuse în timp, în aşa măsură încît o face posibilă tehnologia construcţiior şi cerinţele de securitate a 

muncii, deasemenea de ţinut cont: ca în primul rînd să fie îndeplinite lucrările a căror durată de executare 

este maximală. 

Nomenclatura lucrărilor de construcţii montaj 

Etapa iniţială de stabilire a nomenclaturii LCM, constă în studierea profundă a părţii arhitecturale 

şi de costrucţii a proiectului, determinării metodelor optimale de organizare şi executare a lucrărilor, 

gradului de detaliere a proceselor, tipurilor de lucrări îndeplinite mecanisat sau manual, stabilirea 

succesivităţii lucrărilor: infrastructurii, suprastructurii, de finisare şi speciale a clădirii, 

Cerinţe către calitatea lucrărilor de construcţie şi recepţia lor 

Calitatea lucrărilor trebuie să corespundă actelor normative în vigoare, Criteriile tehnice şi 

mijloacele de control ale proceselor, La recepţia lucrărilor se prezintă caietul executării lucrărilor expus 

din cartea tehnică a construcţiei, procesele verbale de confirmare a analizelor şi încercărilor de laborator 

a materialelor de construcţie utilizate şi procesele verbale de recepţie a lucrărilor ascunse, 

Calculul volumelor de lucru la executarea LCM, 

Determinarea volumelor de lucru la executarea LCM constituie etapa de bază la elaborarea planului 

calendaristic, care se produce în conformitate cu desenele de arhitectură şi construcţii, respectând 

succesivitatea lucrărilor, conform nomenclaturii şi unitatăţii de măsură a fiecărei operaţii stabilite în 

baza׃ Indicatoarelor de Norme de Deviz. 

Calculul volumelor de lucru la elaborarea PC se îndeplineşte pentru fiecare tip de proces aparte, în 

formă de tabelă. Vezi anexa 5.1 
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Calculul necesităţii şantierului în resurse materiale, construcţii şi semifabricate 

Determinarea necesităţii şantierului în resurse materiale, construcţii şi semifabricate se execută în 

baza tabelei 1:,,Calculul volumelor de lucru la executarea LCM”, ţinînd cont de procesele tehnologice 

care se îndeplinesc utilizînd resurse materiale necesare conform IND sau CHuП IV-2-82 ,,Rashod 

materialov”,  prin produsul dintre cantitate, coloana 4 la consumul pentru  o unitate, coloana 6, în tabela. 

Elaborarea planului calendaristic 

Avînd la dispoziţie toate datele iniţiale la elaborarea planului calendaristic a şantierului îndeplinim 

completarea tabelei şi trasarea graficului. PC este compus din partea stîngă şi partea dreaptă,  

Partea stîngă: a graficului  indică nomenclatura lucrărilor în succesivitatea lor tehnologică, unitatea 

de măsură şi volumul de lucru, manopera şi cheltuielile de timp a mecanismelor, denumirea 

mecanismelor, componenţa echipei, numărul de muncitori în  echipă, numărul de schimburi şi durata 

lucrărilor. 

Partea dreaptă: a graficului  indică anul, lunile şi zilele de executare a lucrărilor, se trasează vectori 

indicînd îndeplinirea fiecărui proces şi durata lui, numarul de muncitori ocupaţi la acest proces şi 

numarul de schimburi. 

Durata fiecărui proces care  se îndeplineşte într-un schimb, se trasează pe grafic cu o linie continue,  

în drept cu el conform termenului de îndeplinire, dar dacă procesul se îndeplineşte în două schimburi, 

atunci se trasează a doua linie paralel cu precedenta, însă întreruptă. Deasupra liniei trasate se scrie o 

cifră, indicînd numărul de muncitori ocupaţi la îndeplinirea procesului dat. În timpul trasării vectorilor 

este necesar de aplicat una din metodele: consecutivă, paralelă sau flux. 

Lucrările speciale se organizeză respectînd raportul: 70 % din durata totală se execută pînă la 

lucrările de finisare, restul 30 % după terminarea lor.                                                              

Elaborarea graficului mişcării forţelor de muncă 

Graficul mişcării forţelor de muncă se elaborează în baza planului calendaristic elaborat corect, Pe 

grafic se indică cifre deasupra fiecărui proces,  determinînd numărul de muncitori ocupaţi la executarea 

lucrătorilor în fiecare zi 

În timpul proiectării şi elaborării graficului pot apărea pe el salturi sau coborîri, ele apar în cazul 

organizării incorecte a lucrărilor în planul calendaristic, 

Organizarea lucrărilor de construcţii în PC, se recomandă  de produs în aşa mod, încît pe graficul 

forţelor de muncă să nu apară salturi sau coborîri, respectînd condiţia: ca numărul  muncitorilor  pe toată 

durata de lucru să fie mediu, cu acest scop este necesar de produs unele modificări în PC, schimbînd 

organizarea proceselor şi iarăşi de corectat graficul, 

Cu folosirea forţelor de muncă egale pe toată perioada de îndeplinire a LCM, graficul mişcării 

forţelor de muncă se caracterezează cu coeficientul neritmicităţii forţelor de muncă, care se determină 

după relaţia: 

Kn,f,m,=(Nmax,/Nmed,) ≤ 2,5, Kn,f,m,=(108/48), Kn,f,m,= 2.0 unde : 

Nmax,-numărul maximal de muncitori din GMFM (om), 

Nmed,-numărul mediu de muncitori din GMFM (om), 

Nmed,=W/T(om), Nmed,= 9552.01/196, Nmed,= 48(om),  unde: 

W-consumul de manoperă a muncitorilor, în zi-om, se capată prin însumarea coloanei 5 din planul 

calendaristic , 

T-durata lucrărilor în zile, din planul calendaristic,  

În procesul de elaborare a GMFM se capătă trei perioade de executare a LCM: 

I–perioada de desfăşurare a fluxului, 

II–perioada stabilă a fluxului, 

III–perioada de restrîngere a fluxului, 
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Elaborarea graficului de aprovizionare şi consum de resurse materiale 

Graficul de aprovizionare şi consum de resurse materiale se elaborează în baza planului 

calendaristic, cu scopul determinării timpului de aprovizionare şi consum a resurselor materiale, 

construcţii şi semifabricate, 

Graficul se compune din două părţi: stîngă şi dreaptă,  

Partea stîngă: indică numărul de rînd, nomenclatura resurselor materiale, construcţiilor şi 

semifabricatelor, unitatea de măsură, cantitatea şi marca, 

Partea dreaptă: reprezintă vectori orizontali cu linii continui sau întrerupte, Liniile continui pe grafic 

determină vectorul ce corespunde procesul tehnologic de pe PC, indicînd consumul de resurse materiale, 

iar cu linii întrerupte mai jos se trasează vectorul ce indică numărul de zile de păstrare la depozit a 

resurselor materiale,                                                

Elaborarea graficului mişcării maşinelor şi mecanismelor 

Graficul mişcării maşinelor şi mecanismelor se elaborează cu scopul determinării timpului şi duratei 

de funcţionare a maşinelor şi mecanismelor pe şantier la executarea proceselor îndeplinite mecanizat,  

Graficul este compus din două părţi: stîngă şi dreaptă, 

Partea stîngă: indică numărul de rînd, denumirea maşinei sau mecanismului, unitatea de măsură, 

cantitatea şi marca, 

Partea dreaptă: reprezintă vectori cu linii continue, ce corespund procesului tehnologic de pe PC, 

indicînd timpul şi durata de funcţionare a maşinei sau mecanismului pe şantier, 

Calculul indicilor tehnico-economici a PC , 

În procesul de elaborare a PC a şantierului, este necesar de realizat cîteva variante de executare a 

LCM şi de ales varianta optimală, care permite execuatrea construcţiei în termeni normativi, cu o 

economie maximă de resurse materiale şi un consum minim de manoperă şi cheltuieli de timp a 

mecanismelor, Cu scopul comparării variantelor realizate se calculă următorii ITE a PC: 

Durata lucrărilor după CHuП 1,04,03-85, în luni, 

Durata lucrărilor după PC, în luni, 

Volumul  constructiv a construcţiei, din ITE a parţii arhitecturale,  în m³, 

Manopera muncitorilor,  în zi-om, se capătă prin însumarea coloanei 5 din PC, 

Cheltuieli de timp a mecanismelor, în zi-ut, se capătă prin însumarea coloanei 6 din PC, 

Cheltuieli de manoperă la un m³ de construcţie, se capătă prin raportul manoperei muncitorilor W 

zi-om la volumul construcţiei m³, în zi-om /m³, 

Numărul maximal de muncitori, în om, din GMFM, 

Numărul mediu de muncitori, în om, din GMFM, 

Coeficientul neritmicităţii forţelor de muncă, 

Mărimea ITE se redau în tabela de pe coală,                                

 

5.1.1 Proiectarea planului general 

Deciziile care se adoptă la organizarea construcţiilor  provizorii, drumurilor provizorii etc., trebuie 

să fie legate cu componentele obiectului. Aceste decizii trebuie să corespundă normelor SNiP III. 4 – 80 

“ Tehnica securităţii în construcţii”. 

Edificiile provizorii se instalează în locurile unde nu prevede construcţia, obligatoriu se prevede 

transportarea raţională a încărcăturilor pe şantier prin reducerea numărului de încărcări-descărcări şi 

reducerea distanţei de transportare. 

Se asigură necesităţile tehnico-sanitare ale muncitorilor şi de respectat cerinţele antiincendiare, 

astfel depozitele unde se păstrează substanţe, materiale inflamabile să fie la o distanţă, care ar evita 

pericolul muncitorilor. 
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Se proiectează reţele inginereşti permanente şi provizorii. Să fie arătate aranjarea mecanismelor 

pentru ridicarea greutăţilor şi zona periculoasă de lucru, îngrădirea drumului macaralei. 

La compartimentul “organizarea construcţiilor” se execută planul general al şantierului. Scopul lui 

este determinarea componenţei şi amplasării obiectelor gospodăreşti de construcţie cu scopul folosirii 

eficiente a lor cu respectarea tehnicii securităţii muncii şi ocrotirea mediului ambiant. 

În tabele sunt indicate normele de ezecuţie a lucrărilor pentru om·h şi maş·h. 

5.1.2 Dimensionarea depozitelor 

Pe baza stocurilor de materiale în prealabil calculate se dimensionează suprafeţele de depozitarea 

necesare, a căror dimensiuni depind de următorii factori  

Natura materialului care va determina modul de depozitare (suprafaţa închisă, deschisă) 

Capacitatea specifică de material care poate fi depozitată , raportată la m2 de depozit  

Rezistenţa ambalajului utilizat cînd este cazul (lăzi, saci, butoaie, palete)   

Rezistenţa suprafeţei suport al depozitului care de multe opri limitează înălţimea de depozitare sub 

cea optimă utilizată pentru mecanismele alese. 

Modul de calcul a suprafeţelor de depozitare depinde de faza de depozitare . la faza de proiectare a 

organizaţiei de construcţie montaj dimensionarea suprafeţelor utile se dimensionează utilizînd formula: 

( / )rez totQ Q T n k=    m2 

rezQ − rezerva stogului de materiale în depozite în unităţi fizice naturale ; 

T ─ durata de executare a lucrarilor conform planului calendaristic 

 ─ coeficientu aprovizionarii neritmice cu resurse material la depozit 1.1 

n ─ durata de pastrare a resurselor material la depozit tinind cont de metoda depozitarii  

k ─ coeficientul consumului neritmic de resurse material 1.3 

Cunoscînd rezerva de materiale la depozit,aflam suprafața utilă a depozitelor de șantier după relația  

/u rezA Q q=  m2      q-norma de depozitarea la 1 m2 de suprafață 

Aflăm suprafețele  reale a depozitelor de materiale de pe șantier  

 /r uA A =  m2 

Tabelul cu depozitele necesare santierului, tipul si dimensiunile acestora 5.2  

5.1.3 Dimensionarea suprafetelor provizorii 

Nr. 

Denumirea 

clădirilor 

provizorii 

Numărul 

muncitorilor 

Nr. 

Muncitorilor 

de se folosesc 

de încapere 

(%) 

Suprafaţa 
Dimens. 

clădirilor 

provizorii 

Tipul 

clădirilor  

provizorii unitate total 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A. Încăpri de serviciu 

1 
Încăperea 

diriginţilor 
3 100 3 9 3.5x3x2.7 

Vagon 

mobil 

2 
Încăperea de 

odihnă 
37 100 0.75 27.75 12.0x3x2.7 

Vagon 

mobil 

3 Post de paza 1 100 6 7 2.5x2.5x2.7 
Vagon 

mobil 

B. Încăperi sociale 
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4 Vestiar 37 70 0.7 25.9 12x3x2.7 
Vagon 

mobil 

5 Lavoar cu duş 37 50-80 0.54 9.99 12x3.0x2.7 
Vagon 

mobil 

6 

Încăpere de 

încălzit şi uscat 

hainele 

37 40 0.2 2.96 12x3.0x2.7 
Vagon 

mobil 

7 Cantină 37 80-100 1.0 39.6 8.5x3.0x2.7 
Vagon 

mobil 

8 Veceu 37 100 0.1 3.7 3.0x1.5x2.7 Container 

 

Ntot=(Nmun+Ni.t+Nsl+Np)*k 

Unde: 

Ntot –numărul total de muncitori ce lucrează pe șantier(om) 

Ni.t - numarul maiștrilor ,inginerilor tehnici,diriginți de șantier (om) 

Nsl –numărul slujbașilor(om) 

Np –umărul paznicilor(om) 

K –coeficientul ce ține de concedii si îmbolnăviri 1,05….1,06 

Dimensionarea edificiilor provizorii se efectuează reieşind din cantitatea maximă de muncitori pe 

şantier:  Nmax=34 muncitori 

Numărul de muncitori„ N ”constituie: 

N=(Nmax/…%)*100%=(55/85%)*100%=41 (pers) 

Atunci rezulta ca 1% din numarul muncitorilor este 0,41 (om), 

 Deci:  Nit=8%*0,41=3  (pers) 

            Nsl=5%*0,41=2  (pers) 

            Np=1%*0,41=1  (pers) 

Numărul total de muncitori este:   Ntot=(Nmax+Nit+Nsl+Np)*k=(34+3+2+1)*1,05=41 (pers) 

5.1.4 Calculul debitului de apă 

Nr. 

Consumatori 

de 

apă 

U.M 
Cant. în 

schimb 

Consumul 

de apă I II III IV V VI VII VIII IX 

unit. total 

1 

Alimentarea şi 

spălatrea 

buldozerului 

buc. 1 
100-

300 
300 

3
0
0
 

  

3
0
0
 

     

2 

Alimentarea şi 

spălarea 

excavatorului 

buc. 1 
80-

120 
100 

1
0
0
 

        

3 
Întreţinerea 

betonului 
m3 5 150 750 

7
5
0
 

7
5
0
 

7
5
0
 

7
5
0
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4 
Stropirea 

cărămizii;  

mii 

buc. 
3.18 

65-

155 
206    

2
0
6
 

     

5 

Tencuirea şi 

gletuirea 

suprafeţelor 

m2 20 7-8 160     

1
6
0
 

1
6
0
 

1
6
0
 

1
6
0
 

 

6 
Compactarea 

solului 
m3 87 150 

1
3
0
5
0
 

1
3
0
5
0
 

  

1
3
0
5
0
 

     

Total 

1
4
2
0
5
 

7
5
0
 

7
5
0
 

1
4
3
0
6
 

1
6
0
 

1
6
0
 

1
6
0
 

1
6
0
 

 

 

Calculul se face conform formulei:  

. . . . .0.5*( )tot n i c s s n d n aQ Q Q Q Q= + + +   

unde: 

.n iQ -consumul de apă pentru necesitate industrială 

. .c s sQ -consul de apa pentru cerinte social sanitare 

.n dQ -consumul de apa pentru dus 

.n aQ -consumul de apa pentru necesitati antiincendiare 

Qn.i.=Qmax•K1 (t1•3600)=14306x1,5/(8x3600)=0.745(l/s), unde: 

∑Qmax–consumul maximal de apă la executarea proceselor de construcţii (l/sch). 

K1–coeficientul neritmicităţii consumului de apă, primit 1,5. 

t1–durata de consum a apei, 8 ore.  

 

Nr. Consumatori de apă 

Unitate 

de 

măsură 

Norma 

de 

consum 

Coeficientul 

neritmicităţii 

consumului de apă 

Durata 

de 

consum 

1 2 3 4 5 6 

1 Cerinţe social-sanitare 1 mun. 10-15 3 8  

2 Cerinţe social-sanitare cu canalizare 1 mun. 20-25 2 8 

3 Duş 1 mun. 30-40 1 0.75 

 

Determinăm consumul maximal de apă în schimb pentru cerinţele social-sanitare, după relaţia: 

Qmax = Ntot.• K=41,0x25,0=1025(l/sch.),  unde: 

Ntot.–numărul total de muncitori ocupaţi pe şantier din tabela  15. 

K–norma de consum pentru cerinţele social-sanitare, din tabela 17. 

Determinăm consumul de apă în secundă, pentru cerinţele social–sanitare, după relaţia: 
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Qc.s.s.=Qmax•K2 (t2•3600)=1025x2,0/(8x3600)=0,07(l/s),  unde: 

K2–coeficientul neritmicităţii consumului de apă în schimb pentru cerinţele social-sanitare, din 

tabela 19. 

t2–durata schimbului, primit 8 h. 

Determinăm consumul maximal de apă în schimb pentru alimentarea duşului, după relaţia : 

Qmax=(70÷80 %)Ntot.•K=0,8x41,0x40,0=1312,0(l/sch.),  unde: 

K–norma de consum pentru necesitatea în duş, din tabela  19. 

Determinăm consumul de apă în secundă, pentru alimentarea duşului, după relaţia: 

Qn.d.=Qmax•K3 (t3•3600)=1312,0x1,0/(0,75x3600)=0,480(l/s),  unde: 

K3–coeficientul neritmicităţii consumului de apă, din tabela. 

t3–durata funcţionării duşului, primit 45min=0,75 ore. 

Cu scopul combaterii incendiilor care pot apărea pe teritoriul şantierului, se recomandă de amplasat: 

la o distanţă de 2m de la autodrumuri doi hidranţi antiincediari cu diametrul 100mm, care se racordează 

la reţeaua permanentă de alimentare cu apă, cu debitul unui hidrant de 5 l/s, ceea ce rezultă ca necesitatea 

totală în apă pentru stingerea incendiului este           de 10 l/s. 

Determinăm consumul total de apă, după relaţia: 

Qtot.=0,5(Qn.i.+Qc.s.s.+Qn.d.)+Qn.a.=0,5(0,745+0,07+0,480)+10,0=10,64(l/s), 

Calculăm diametrul conductei reţelei temporare de alimentare cu apă, după relaţia: 

D=35,69 √(10,64/1,5)=142,58(mm), unde: 

V–viteza apei în conducte, primită 0,7÷1,5 m/s. 

Luînd în consideraţie că industria metalurgică produce hidranţi antiincendiari cu diametrul 100mm, 

rezultă că şi diametrul conductei temporare de apă va fi egală cu 100mm, ceea ce nu-i econom, deaceea 

hidranţii antiincediari se racordează la reţeaua permanentă de alimentare cu apă potabilă, iar diametrul 

conductei temporare se calculă, după relaţia: 

Qtot.=Qn.i.+Qcs.s.+Qn.d.=0,745+0,07+0,480=1,295(l/s). 

Cunoscînd consumul total de apă, determinăm diametrul conductei reţelei temporare de alimentare 

cu apă potabilă. 

D=35,69 √(1,29/1,5)=32,83(mm). 

În baza calculului efectuat a diametrului conductei temporare, stabilim diametrul standard de:  

34mm. 

5.1.5 Calculul necesitatii santierului de energie electrica 

Proiectarea rețelei temporare de alimentare cu energie pe PGC se execută în procesul de organizare 

a LCM,hotarînd următoarele cerințe: 

Determinarea necesității șantierului in energie electrică pentru cerințe industriale 

Determinarea necesității șantierului in energie electrică pentru iluminarea exterioară 

Determinarea necesității șantierului in energie electrică pentru iluminarea interioară 

Calculul puterii și determinarea mărcii transformatorului 

Traseul rețelei temporare de alimentare cu energie, trebuie amplasat rațional, avînd o lungime 

minimă. 

Stabilim organizația ce furnizează energia electrică. 

Locurile de racordare a rețelei temporare de energie la cea permanentă. 

Stabilirea consumatorilor de energie pe șantier. 

Luînd în vedere toate necesitățile șantierului de construcție în energie electrică,se determinăputerea 

transformatorului: 

. . . .int( ) ( )tr il ind il ext ilW W W W k kW= + +  unde: 
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Wil.ind - puterea rețelei pentru cerințele industriale (kW) 

Wil.ext – puterea rețelei la iluminarea exterioară (kW) 

Wil.int – puterea rețelei la iluminarea interiară (kW) 

K – Coeficient ce ține cont de tipul transformatorului,primit  (1,1) 

 

Nr. 

Consumatori 

de 

energie 

U.M 
Cantit. 

buc. 

Consumul 

de energie I II III IV V VI VII VIII IX 

unit. total 

1 
Agregat de 

sudat 
buc. 1 25 25 2

5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

    

2 Perforator buc. 1 0.6 0.6 0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

0
.6

 

 

3 Mixer buc. 2 0.4 0.8      0
.8

 

0
.8

 

0
.8

 

 

4 Betonieră buc. 1 1.25 1.25      

1
.2

5
 

1
.2

5
 

1
.2

5
 

 

5 
Vibrator de 

adincime 
buc, 2 0.8 1.6 1

.6
 

1
.6

 

1
.6

 

1
.6

 

     

6 Troliu m3 1 0.5 0.5     

0
.5

 

0
.5

 

0
.5

 

0
.5

 

 

Total 

2
7
.7

 

2
7
.7

 

2
7
.7

 

2
7
.7

 

2
6
.6

 

3
.1

5
 

3
.1

5
 

3
.1

5
 

 

 

În baza graficului elaborat se stabileşte luna în care puterea reţelei la executarea proceselor este 

maximală ∑ Pn.ind., servind ca bază la determinarea consumului de energie pentru cerinţele industriale, 

după relaţia:  

Wil.ind.=(∑Pil.ind.•Kc)/cosφ=(25,0x0,35)/0,4+(0,6x0,1/0,4)+(0,8x0,1)/0,4+(1,25x0,1)/0,4+(1,6x0

,1)/0,4+(0,5x0,6)/0,7=23.27(kw), unde: 

∑Pn.ind.–puterea reţelei electrice petru cerinţele industriale (kw). 

Kc–coeficient ce ţine cont de puterea instalaţiei. 

Cos φ–coeficient ce ţine cont de puterea instalaţiei.  

Calculul puterii reţelei temporare la iluminarea exterioară se compune din următoarele necesităţi: 

Iluminarea suprafeţelor reale a frontierilor de lucru la executarea LCM și puterea  de iluminare 

pentr-u unitate.  
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Iluminarea suprafeţelor depozitelor deschise, se determină în conformitate cu punctul 17. 

Iluminarea autodrumurilor, se determină în km, în baza lungimii reale a autodrumului măsurată pe 

axă, pe PGC. 

Iluminarea de pază, se determină în km, în baza lungimii reale a  îngrădirii şantierului, măsurată pe 

PGC. 

Calculul numărului de iluminatoare se produce în baza relaţiei:  

N=En.•K•A(Ef.•U•Z•)(ilm.)=0,5x1,25x56,0x50,0/(4350,0x0,80x0,75x0,80)=4,0(buc.), unde: 

En.–norma de iluminare la o unitate de suprafaţă, în Lc/m², pentru pază primim 0,5. 

A–aria şantierului de construcţii (m²). 

K–coeficient de rezervă, primit 1,25÷1,5. 

Ef.–fluxul de iluminare a lămpii în Lc, pentru suporturile cu:  H=4÷6m  Ef =4350Lc; H=8÷15m  Ef 

= 8100Lc. 

U–coeficient de utilizare a iluminarelor, primit 0,7÷0,9. 

Z–coeficient de iluminare neritmică, primit 0,75. 

–randamentul, primit 0,8. 

În baza calculului efectuat primim: unu, două, trei, etc, iluminatoare de marca: ПЗ–35; ПЗ-45; 

ПФС-45-1. 

Rezultatele primite le înregistrăm în tabelă. 

 

Puterea rețelei temporare electrice la iluminarea exterioară 

Nr 
Consumatorii 

de energie 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Norma 

de iluminare 

(kW) 

Puterea 

(kW) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Executarea proceselor 

de 

construcții:asamblare 

1000m2 1.143 2,4 2.74 

2 Depozite deschise 1000m2 0.052 0,8...1,2 0.06 

3 
Autodrumuri 

temporare 
km 0.024 2,0...2,5 0.06 

4 Iluminarea de pază km 0.145 1,0...1,5 0.21 

5 Iluminatoare buc 4 0,5 2,000 

 Total:    ∑Pil.ext=5.07 

 

Determinăm puterea reţelei pentru iluminarea exterioară, după relaţia: 

Wi.ext.= Kc•∑Pil.ext.=1,0x5.07=5.07(kw), unde: 

Kc–coeficient ce ţine cont de iluminarea exterioară, primit 1,0. 

În scopul determinării puterii reţelei la iluminarea spaţiului interior se elaborează tabela. 

 

Puterea rețelei la iluminarea spațiului interior 

Nr 
Consumatorii 

de energie 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Norma de 

iluminare(kW) 

Puterea 

(kW) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Încăperea 

dirigintelui de 

șantier 

100m2 0,2 0,8÷1,2 0,240 
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2 
Încaperea de 

odihnă 
0,43 0,43 

3 Dispecerat 0,09 0,09 

5 Vestiar 0,3 0,360 

6 Lavuar cu duș 0,23 0,276 

7 

Încăpere de 

încălzire și  

uscare a 

hainelor 

0,05 0,060 

8 Cantină 0,43 0,43 

10 Depozit închis 0,48 0,48 

 Total:    ∑Pil.int=2.36 

 

Calculăm consumul de energie a reţelei temporare pentru iluminarea interioară, după relaţia: 

Wil.int.=Kc•∑Pil.int.=0,8x2.36=1.89(kw), unde: 

Kc–coeficient ce ţine cont de iluminarea interioară, primit 0,8. 

∑Pi.int.–puterea reţelei pentru iluminarea interioară (kw). 

Determinăm consumul total după relaţia: 

           Wtot.=Wil.ind.+Wil.ext.+Wil.int.=23.27+5.07+1.89=30.23(kw). 

Determinăm puterea transformatorului după relaţia: 

                                                                       Wtrans.=k •Wtot.=1,1x30.23=33.25(kw), unde: 

k–coeficient ce ţine cont de tipul transformatorului, primit 1,1. 

În baza calcului efectuat şi tabelei, primim: transformatorul de marca: TM   50/6 ; cu puterea:  50kw. 

5.1.6 Determinarea zonelor de lucru a macaralelor 

La amplasarea mecanismelor de construcţie se cere de a stabili zonele periculoase pentru activitatea 

omului, în limitele cărora permanent sau parţial activează primejdioşi de producţie. 

 Normele în vigoare prevăd următoarele zone periculoase de activitate a macaralei: 

zona de montare ─ spaţiul unde este posibilă desprinderea şi căderea elementului fixat în 

dispozitivul de montare în timpul fixării lui. Ea se determină după conţinutul exterior al construcţie la 

care se adaugă 7 m deoarece înălţimea ei este de până la 20 m.  

Pe planul general al obiectului de construcţie zona de montare se înseamnă cu o linie punctată iar 

pe şantierul de construcţie se materializează cu semne preventive bine văzute; 

zona de lucru a macaralei ─ spaţiul ce se află în limitele curbei descrise de cârligul macaralei cu 

raza macaralei cu acţiune maximă. Pe planul general se înseamnă cu o linie continuă groasă; 

zona de manipulare a încărcăturii ─ spaţiul unde este posibilă desprinderea şi căderea încărcăturii. 

Ea se determină după curba descrisă de cîrligul macaralei cu raza de acţiune maximă +10 m deoarece 

înălţimea ei este de peste 20 m. Pe planul general se înseamnă cu o linie continuă de grosime medie. 

-zona periculoasă a macaralei - spaţiul unde este posibilă căderea încărcăturii la manipularea ei şi 

ţinînd cont de posibilitatea de împrăştiere a ei. Pentru macaralele turn această zonă se determină cu 

relaţia: 

sigp llRR ++= maxmax 5.0
 

unde, 

pR  ─ raza periculoasă a zonei; 

maxR  ─ raza maximă pe care o descrie cârligul macaralei (m); 
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max0,5 l  ─ jumătate din lungimea celei mai lungi încărcături; 

sigl  ─ distanţa de siguranţă suplimentară care se determină după tabelul de mai jos: 

Înălţimea posibilă a 

căderii încărcăturii 

Limitele zonei periculoase 

La manipularea orizontală a 

încărcăturii luând în consideraţie 

gabaritele încărcăturii (m) 

În apropierea neapărată a 

construcţiei (în jurul 

construcţiei) (m) 

Până la 20 m 7 m 5 m 

20 ÷ 70 m 10 m 7 m 

70 ÷ 120 m 10 m 10 m 

120 ÷ 200 m 20 m 15 m 

200 ÷ 300 m 25 m 20 m 

300 ÷ 450 m 30 m 25 m 

 

5.1.7 Drumuri provizorii 

Prescripţii generale  

Pentru organizarea transportului de materiale de construcţie atît în afara şantierului de construcţie 

cât şi în interiorul şantierului de construcţie se folosesc în general mai multe metode de transport: 

− transport auto; 

− transport pe căii ferate; 

− transport pe apă; 

− transport pe calea aerului; 

− transport pneumatic; 

Mijloacele de transport rutier au cea mai mare valoare în construcţie deoarece: 

produsele pot fi transportate fără transportări sau depozitări intermediare; 

durata de transport este foarte scurtă datorită autonomiei de deplasare şi a mijloacelor moderne de 

încărcare-descărcare; 

se reduce posibilitatea de degradare fizică şi de pierderi cantitative; 

se poate realiza o bună corelare între aprovizionarea de materiale şi consumul acestuia; 

au acces aproape în orice punct de lucru; 

Proiectarea drumurilor provizorii         

Drumurile provizorii sunt cele mai costisitoare unităţi provizorii. De aceea conform СНиП III-01-

01.85 în calitate de drumuri provizorii este de preferat să se folosească cele concepute ca drumuri 

permanente, exploatându-se raţional. Dacă însă acestea lipsesc se proiectează drumuri provizorii. 

Lăţimea drumurilor provizorii de şantier depinde de tipurile mijloacelor de transport care circulă pe 

aceste drumuri şi de categoria drumurilor. 

Dacă circulaţia se va executa într-o singură direcţie lăţimea carosabilă a drumurilor va fi de 3,5 m 

în două direcţii 6 m . iar la folosirea camioanelor grele  8 m . lăţimea căilor de acces pentru persoanele 

fără sarcină  1 m cele cu sarcină 2 m. 

Curbele drumurilor provizorii trebuie să fie numai puţin de 12 m. Între drumuri provizorii şi spaţiile 

de depozitare se prevăd spaţii de 0,5 ÷ 1 m. Distanţa  între drumuri  şi căile de rulare a macaralei de la 

6,5 ÷ 125 m (în dependenţă de tipul macaralei şi suprafaţa depozitului). Distanţa dintre drum şi gard 1,5 

m, drum şi marginea şanţului 0,5 ÷ 1,5 m (în dependenţă de categoria solului). 
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Se interzice amplasarea drumurilor provizorii peste conducte, comunicaţiile subterane sau în 

imediata apropiere a lor, deoarece pot apărea fenomene neprevăzute ca, tasarea lor, a bazei a stratului de 

rezistenţă, deformaţia în plan a lor. 

În planul general de organizare a şantierului trebuie să fie redate clar şi explicit precum şi 

materializarea lor cu semne convenţionale a întăririlor şi ieşirilor de pe şantierul de construcţie , de 

asemenea  direcţia de circulaţie ,parcările la descărcarea prefabricatelor, blocurile de amplasare a 

semnelor de circulaţie care asigură o circulaţie bine gândită din punct de vedere a tehnicii securităţii. 

Zonele periculoase ale drumurilor provizorii se stabilesc conform normelor şi cerinţelor în vigoare 

de tehnica securităţii şi activităţii vitale. Zonele periculoase ale drumurilor provizorii sunt acele porţiuni 

de drum ce se află în raza de acţiune a macaralelor ce execută lucrări de construcţie montaj. În plan 

general la organizarea şantierului zonele periculoase se haşurează sub 45ºС. 

 

5.1.8 Indici tehnico-economic  

Nr 
Denumirea 

 indicilor 

Unitatea de  

măsură 

Mărimea  

indicilor 

1 2 3 4 

1 Suprafața șantierului m2 1143 

2 Suprafața constructivă m2 444.04 

3 Suprafața depzitelor m2 102.3 

4 Suprafața clădirilor provizorii m2 119 

5 

Lungimea rețelei temporare de: 

       -drumuri provizorii 

       -energie    

       -canalizare 

       -apă 

       -îngrădire 

 

m.l. 

m.l. 

m.l. 

m.l. 

m.l. 

 

24 

48 

23 

23 

145 

6 Procentul de ocupare a terenului % 58.2 
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6.1. Introducere 

În construcţie economie de piaţă factorii valorici sunt extremi de instabili de aceea  

determinarea valorii de deviz a obiectivelor de investiţii se stabileşte în baza indicelor de resurse 

evidenţiaţi în documentele de proiect şi deviz: 

• materialele  

• manopera 

• utilaje de construcţie montaj 

• preţurile de livrarea acestor resurse 

Această metodă se numeşte metoda de resurse, dă posibilitatea de a determina cu o 

mare extractitate în orice moment de timp valoarea obiectivelor de investiţii reuşind din preţurile curente 

ale resurselor materiale energetice şi de manoperă. 

Compartimentul calculul economic se efectueaza pentru determinarea costului de deviz al lucrarilor 

de constructie montaj pentru obiectivul propriuzis. 

Devizul local- sunt documentele de deviz primare care se întocmesc pe categorii de lucrări şi 

cheltuieli pentru execuţia unei clădiri, construcţii sau lucrărilor de organizare a şantierului pe baza 

listelor cu cantităţile de lucrări care se stabilesc la elaborarea detaliilor de execuţie şi beneficiu de deviz. 

6.1.2 Componenta costului de deviz 

Costul de deviz se calculează prin formula: 

Cd = CD + CR + B + Clim + TVA, (6.1) 

CD - cheltuieli directe ; 

CR - cheltuieli de regie; 

B  - beneficiu de deviz. 

Clim – cheltuieli limitate 

CI = 14,5% * CD ; (-LCM) 

CI = 76% * Sb; (-MUT) 

B = 6% * (CD+CI) 

Clim = 4,2% * (CD+CI+B) 

TVA = 20% * (CD+CI+B+Clim) 

 

În cheltuielile directe intră costul materialelor,salariile,asigurarea,cheltuieli privind folosirea 

utilajelor. 

În cheltuieli de regie cuprinde toate consumurile necesre pentru favorizarea condițiilor de executie 

a construcției,organizare,administrare,deservire. 

Beneficiul de deviz cuprinde procentul din suma cheltuielilor directe si cheltuielilor de regie.(plata 

impozitelor, dezvoltarea producţiei, modernizarea utilajelor, plata dobânzilor pentru folosirea creditelor 

bancare, stimularea materială a lucrătorilor etc). 

6.2. Devizului de cheltuieli 

• Obiect – Centru Comercial cu Depozit Frigorific si Oficii din strada Vasile Badiu orasul Chisinau 

• Suprafata constructiei – 429m2 

• Volumul cladirii – 4467,87 m3 

• Suprafata totala – 1123,96 m2 

• Fundatii – izolate 
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Devizul de cheltuieli este calculat si reprezentat in mai multe formulare: 

• Formularul 1 – Lista lucrarilor cu volumele de lucru al oviectivului (vezi anexa 6.1) 

Acest tabel include toate volumele de lucru care obtinute din compartimentul “Tehnologia 

Constructiilor” repartizate pe domenii de aplicare si organizate in fomra succesiva conform etapelor de 

executie. 

• Formularul 2 – Catalogul de preturi unitare (vezi anexa 6.2) 

Este formularul in care indicam preturile cu amanunt pentru fiecare material de constructie, utilaj 

folosit si manopera consumata la toate procesele de lucru care sunt in preluate din formularul 1. 

• Formularul 3 – Lista preturilor pentru resurse materiale si de munca (vezi anexa 6.3) 

Sunt indicate preturile actuale a manoperei pentru fiecare tip de specialist stabilita la o ora de munca 

(tab. a), si deasemenea preturile penru utilaje deasemenea prevazute pentru o ora de munca (tab. b). 

Totodata indicam si preturile corespunzatoare a materialelor de constructie pe unitate de masura (tab.c). 

Aceste preturi au fost extrase din catalogu de preturi unitare actual pentru perioada executiei devizului.  

• Formularul 4 – Catalog de preturi unitare pentru construcie (vezi anexa 6.4) 

Reprezinta sumarul de preturi pentru materiale si salariile muncitorilor pentru fiecare proces 

tehnologic la unitate de masura 

• Formularul 5 – Deviz local pentru obiect (vezi anexa 6.5) 

Este tabelul cu preturi finale a fiecare proces tehnologic sumara la volumul necesar de executie. 

Deasemenea acesta include totalul devizului urmat de toate constributiile necesare, cheltuieli de regie, 

beneficiu de deviz, TVA. 

 

Indicii finali ai costului de diviz  

Nr. Denumirea indicilor U/M Cantitatea 

1 Costul de diviz lei 6186439.87 

2 Costul la 1m2 lei 5507.57 

3 Manopera zi-om 1887 

4 Productivitatea muncii lei/zi-om 3278.45 

5 Suprafata constructiei m2 1123.26 

6 Termenul de dare în exploatare luni 9 
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7.1. Introducere 

Securitatea activitatii vitale reprezinta un ansamblu de acctiuni organizatorice care au ca scop 

imbunatatirea si protejarea conditiilor de munca si a uncitorilor propriuzis in procesul de acctivitate pe 

santier. Orce proces de lucru pe santier presupune anumire rsicuri care nu pot fi evitate in totalmemnte 

din procesul de activitate, astfel compartimentul respectiv are ca scop de a reduce la minim probabilitatea 

afectarii sau imbolnavirii lucratorilor, deasemnea si crearea mediului ambiant confortabil la locul de 

munca. Conditiile de munca sunt caracterizate prin prezenta anumitor factori de risc de productie, care 

pot fi periculosi sau vatamatori pentru sanatatea muncitorului. Factorii periculosi sunt factorii care 

provoaca trauma care inrautateste brusc straea de sanatate, iar factorii nocivi sunt cei care acctioneaza 

asupra muncitorului lent, in timp indelungat astfel micsorindui capacitatea de munca.  

Condițiile de muncă nu devin sigure  și sănătoase de la sine.Angajatorii trebuie să aibă o politică de 

Securitate a muncii pentru firma lor ,formulate în scris ,care să cuprindă standardele de sănătate și 

Securitate  pe care urmăresc să realizeze .Documentul trebuie să specific care din membrii conducerii 

este responsabil cu controlul realizării acestor standard,și cine are autoritatea de a aloca  responsabilități 

membrilor conducerii și șefilor de formație de lucru de la toate nivelurile ,ca și de a verifica îndeplinirea 

acestora. 

Toate lucrările trebuie efectuate conform normativelor in construcții,conform spațiilor de lucru si a 

locurilor de indeplinire a oricărui process efectuat de muncitori asigurindule protecție si securitate pe 

intreaga perioadă de lucru. 

Securitatea si conditiile de munca depind in intergitate de faptul cit de bine sunt puse la punct toti 

pasii necesari, care includ o multime de reguli pentru a oferi angajatilor in cadrul santierului siguranta 

decesara, minimum de riscuri si conformtul necesar la locul de munca, astfel acest compartiment face 

legatura intre om si procesul de munca, interactiunea omului cu utilajul de productie, situatia si mediul 

de productie, organizarea muncii si activitatii de productie. Securitatea activitatii vitale include: 

− Probleme genegare ale securitatii muncii 

− Igiena industriala si a muncii 

− Tenica securitatii 

− Securitatea la incendiu 

Vom analiza securitatea activitatii vitale pentru procesul de sapare a fundatiei in cadrul obiectivului 

„Centru Comercia cu Depozit Frigorific si Oficii din str. Vasile Badiu or. Chisinau” 

7.2. Securitatea lucrarilor de săpare a gripii de fundație 

7.2.1 Analiza conditiilor de munca 

Lucrarile de sapare a gropii de fundatie se executa in spatiu deschis, la suprafata terenului, fiind 

format dintrun ansablu de lucrari care includ activitatea muncitorilor si a instrumentelor de lucru cit si 

implicarea utilajului greu pentru sapare si transportare.  

Pentru executarea lucrarilor de excavare a cotlovanului este necesar sa se elaboreze proiectul de 

organizare a lucrarilor, si de organizare a santierului (compartimentul Tehnologia Constructiilor, 

compartimentul Organizarea Constructiilor) fiind respectate normele de securitate prevazute de actele 

normative actuale. Aceste proiecte trebuie sa includa: 

− Pozitionarea excta a gropii de fundatie in cadrul santierului; 

− Caile de acces pe santier si in cadrul acestuia atit pentru utilaj cit si pentru tehnica speciala  

− Respectarea inclinatiei nepericuloare a pantei gropii de fundatie stabilita in baza adinciimii 

gripii, tipului solului si greutatea masinilor care vor circula in nemijlocita apropiere de taluz. 
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− Determinarea zonei de ingradire a gripii de fundare pentru a Evita eventuale caderi a 

muncitorilor 

− Asigurarea scarilor de coborire-urcare in groapa de fundatie pentru muncitori. 

 

Pentur a evita orce risc de eroziune a solului, sau alunecare de teren, iniante de a incepe lucrariloe 

este necesar de a inlatura apele de suprafata si subterane de pe toata spurafata care urmeaza a fi excavata 

Daca sunt retele subterane(cabluri de inalta tensiune, tevi cu apa sau canalizare) in apopierea zonei 

unde este necaras de excavat atunci lucrarile vor fi executate cu mare atentie pentru a nu deretora, aceste 

lucrari trebuiesc efectuate numai in baza permisului de lucru cu acordul si sub supravegherea 

reprezentantilor corespunzatori. 

Lucrarile de sapare fosrte apropae de retele trebuiesc executate manual cu ajutorul lopetilor, fara a 

fi folosita tehica grea. 

In procesul efecutarii sapaturilor, daca se descopera careva obiecte straine, care aparetn prezinta 

pericol, cum ar fi materiale explozive, constructii subterane cu risc de prabusire, lucrarile de excavare 

trebuiesc suspendate pina la apropbarea de catre autoritelor competente. 

Lucul de munca este necesar de organizat corespunzator astfel incit sa fie excluse orce riscuri de 

accidente in munca sau orce alte riscuri. Consform SSM trebuie sa se respecte urmatoarele cerinte la 

executarea acestor lucrari: 

− Inainte de a permite muncitorilor sa coboare in groapa de fundatie mai dinca de 1.3m este 

necesare sa fie verificat suplimentar peretii taluzului, inclinarea acestuia. Inclinatia taluzului se 

stabileste dupa animiti parametri in baza tabelului 1 

 

Nr Tipurile de sol 

Inclinatia pantei(raporul dintre inaltimea si fata de foraj) cind 

adincimea gropii nu este mai mare, m 

1.5 3.0 5.0 

1 Pamint de umplutura 1:0.67 1:1 1:1 

2 Nisipos 1:0.5 1:1 1:0.85 

3 Nisipo-lutos 1:0.25 1:0.67 1:0.75 

4 Argilos cu nisip 1:0 1:0.5 1:0.75 

5 Argila 1:0 1:0.25 1:0.5 

6 De loess 1:0 1:0.5 1:0.5 

− Daca in timpul sapari se descopera bolovani sau pietre, acestea trebuie numaidecit scoase si 

inlaturate de pe terotoriul gropii de fundatie 

− Nu se premite organizarea depozitelor de materiale, incaperi auziliare sau cai de acces a tehnicii 

grea de lugul marginii de sus a gropii la o distanta nu mia mica de 1.0m 

− Daca tehnica din apropierea sapaturii are caracteristica de a produce vibratii atunci se se iau 

masuri suplimentare in potriva surparii peretilor  

7.2.2 Igiena industriala si a muncii 

Pentru inceput santierul trebuie amenajat corespunzator pentru a evita accesul persoalenor straine 

pe teritoriul acestuia, astfel pe conturul santierului va fi instalata ingradirea provizorie cu porti de acces 

pentru tehnica si deasemenea pentru personal. Pentru pesonal sunt prevazute spatii special amenajate 

(vestiare, cantina, incaperi administrative), acsete spatii au o conexiune bine stabilita prin cai de acces, 

cu depozitele de materiale, depozitele de instrumente si deasemenea cu groapa de fundatie in care vor 

efectua lucrari. 
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Condtitiile de munca in cadrul cotlovanului presupun lucrari in aer liber care nu prevad riscuri mai 

de actiune negativa asupra corpunui uman, cu exceptia temperaturii ridicate in zilele calduroase de vara 

si a acctiunii soarelui. Pentru aceasta muncitorii trebuie sa fie echipati corespunzator, cu imbracaminte 

care protejeaza in potriva actiunii razelor solare pe suprafata corpului, deasemenea si in cap. Perioada 

de executie a lucrarilor este intre 16 aprilie -15 octombrie cu temperatura aerului cuprinsa intre 15-30oC, 

ceea ce nu necesita echiparea suplimentara a angajatilor. 

Lucrarile de excavare da gropii de fundatie se executa intr-un schimb, respectiv procesul de lucru 

are loc in timpul zile, deaceea nu necesita iluminat artifical suplimentar. 

Procesul tehnilogic de excavare a gropii de fundatie presupune raspindirea in mediul de productie a 

prafului , care poate influenta negativ asupra organismului uman, si anume a cailor respiratorii a acestuia. 

Deasemenea acesta poate influenta negativ si la conditiile de productie, cu ar fi vizibilitatea orientarea 

muncitorilor. De regula praful in groapa de fundatie apare in procesul de excavare, si descarcare in 

autspeciala, insa acesta nu prezinta pericol din punct de vedere chimic, fiind considerat praf organic. 

Pentru minimalizarea riscurilor in potriva actiunii prefului se purcede la anumite acctiui cum ar fi: 

echiparea muncitorilor cu masti de pritectie pe gura si pe nas din material special (de regula din bumbac 

sau sintetice), se executa desprafuirea hidraulice (stropirea suprafetei cu jet de apa). 

Deasemenea la excavara solului din fundatie se pot produce anumite zgomote de la masinile care 

efectueaza lucrarile. Aceste zgomotrui pot afecta negativ asupra muncitorilor care se afla in imediata 

apropiere de utilaj (masinistul). Astfel muncitorii care au rescul sa fie afectati de zgomot vor fi echipati 

suplimentra cu casti special pentru protectie. 

7.2.3 Tehnica securitatii 

Tehnica securitatii presupune regulile de securitate la executarea lucrarilor, operatiilor de lucru, la 

exploatarea masinilor, mecanismelor, utilajului, echipamentelor tehnologice, uneltelor si sculelor 

simple, precum si electrosecuritatea, securitatea exploatarii tevolor ce accioneaza sub presiune. Tehnica 

securitatii la procesul de sapare mecanizata a terenului cu excavatorul include mai multe reguli de baza: 

− Mecanicii care deserves tehnica trebuie sa fie cu virsta trecuta de 18 ani, a detina permisa de 

conducere si sa fie atestati in domeniul respective. Totodata acestia trebuie sa treaca periodic 

instructaj amanunti privind tehnica securitatii la exploatarrea utilajului de sapat. 

− Personalul care deserves tehnica trebuie sa respecte pozitiile prevazute potrivit misiunii sale, 

zonele prevazute pentru prevenirea caderii muncitorilor. 

− La descarcarea pamintului din cupa utilajului direct in autovehucule, trebuie ca aceasta sa 

execute in partea laterala sau din spatele autovehiculului, este strict interzis sa treaca cupa 

excavatorului deasupra cabinei. Cupa se goleste atunci cind a fost coborita cit mai apropae de 

nivelul caroseriei. Deasemene este interzisa aflarea soferului in cabina autospecialei in procesul 

de descarcare. 

− Se interzice parasirea excavatorului cu cupa ridicata. La finisarea lucrarilor cupa goala trebuie  

coborita la sol. 

− In timpul intreruperei ucrarilor excavatorului , bratul acestuia trebuieste deplasat lateral fata de 

frontal de lucru, iar cupa lasata la sol 

− La finisarea lucrarilor macanicul conducator este obligat sa curate utilajul, sa puna toate 

comenzile la zero si sa asigure axcavatorul contra porniirii intimplatore sau rasturnarii acestuia. 

Fiecare muncitor care va efectua lucrari pe santier este obligat sa fie instrit corespunzator conform 

tehnicii securitatii. Instruirile sunt de doua tipuri: instruirea introductiv-generala si instruirea la locul de 

munca. Instruirea introductiv generala cuprinde toate persoanele angajate in cadrul santierului si 

presupune activitati speciale, riscuri S.S.M, precum si masuri de protectie obligatorii in cadrul zonei de 

activitate. Intructiunea la locul de munca prevede un proces mai amanuntit care presupune reguli de 

actiune  si echipare in pentru fiecare tip de lucrari in parte, informatii privind riscurile profesionale, 
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instructiuni elaborate la postul de munca. Muncitorul va fi admis la lucru numai dupa instructarea deplina 

si semnarea acestuia in fisa personala de instruire. Instruirea la locul de munca se efectueaza periodic de 

catre conducatorul locului de munca (diriginte de santier, maistru). 

7.2.4 Securitatea la incendiu 

Secturitatea la incendiu presupune mentinerea unui nivel inalt de securitate impotriva incendiilor in 

orase, localitati, locuri de concentrare a bunurilor materiale si la alte obiective din gospodaria nationala. 

Principalele actiuni care presupun securitatea la incendiu sunt elaborarea si realizarea masurilor orientate 

spre lichidarea cauzelor ce pot provoca incendiile, limitarea spatiului de extindere a incendiului, crearea 

conditiilor de evacuare a oamenilor si a bunurilor materiale dupa caz, anuntarea rapida a serviciului de 

combatere a incendiilor, asigurarea accesului spre zona incendiului. 

In santier este necesar sa fie prevazute mai multe actiuni de profilaxie a incendiilor: 

− Controlul periodic al starii securitatii impotriva incendiilor a obiectivului in ansamblu si a unor 

sectoare separate, precum si asigurarea controlului asupra executarii la timp a masurilor propuse. 

− Efectuarea reviziilor tehnice impotriva incendiilor ale obiectivelor de catre reprezentantii 

organelor Supravegherii de stat a masurilor contra incendiilor 

− Controlul permanent asupra lucrarilor cu pericol de incendiu si respectarea regulilor cu strcitete. 

− Efecutarea instructajelor special a angajatilor cu privier la regulile antiincendiare 

− Instalarea in sectii, ateliere, depozite a sistemelor automate de protective contra incendiilor. 

In procesul de organizare a santierului deasemenea trebuie tinut cont de siguranta antiincendiara 

respectind acele reguli necesare de baza pentru a putea preveni sau inlatura cu usurinta izbucnirea unui 

incendiu. Astfel santierul trebuie format in asa fel: 

− Mai multe cai de acces pe teritoriului santierului pentru a putea fi efectuata evacuarea 

personalului, dar si pentru a putea ajunge la locul izbucnirii incendiului pompierii.  

− Drumuri provizorii cu dimensiuni suficiente pentru evacuarea rapida a personalului, si 

deasemenea drumuri mai largi pentru tehnica speciala ( aceasta trebuie sa aiba acce pe tot santierul) 

− Stabilirea a minim doua zone cu hidrant antiincendiar si deasemenea cu panou antiincendiar. 

Acestea zone trebuie sa fie usor de gasit, simplu de utilizat si trebuie sa aiba totul necesar pentru 

stingerea incendiilor. 

− Depozitele materialelor trebuiesc amplasate cu spatiu de despartire unul de altul pentru a evita 

raspindirea incendiului intre acestea. 

− Materialele usor inflamabile trebuie depozitate in depozit special si protejate suplimentar 

conform regulilor antiincendiare. 

− Este necesar de exploatat(reparat) tehnica la timp pentru a evita orce risc de izbucnire a 

incendiului. 
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